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Biti profesorica talentiranih 
učenika koji se pripremaju za 
natjecanje na međunarodnim i 
državnim natjecanjima zanim-
ljivo je, ali i naporno. Koliko god 
je natjecanje individualna stvar 
koje dijete mora samo „odraditi“ 
na pozornici, iza njega stoji timski 
rad. On pak polazi od roditelja i 
nastavlja se preko učitelja jer svi 
moraju djelovati kao ekipa i dati 
sve od sebe kako bi nastup uspio. - 
Inače nisam pobornik natjecanja, 
i nikako mi to nije jedini cilj, ali je 
sredstvo putem kojeg se napredu-
je. Zanimljivo je primijetiti kako 
se u proteklih dvadesetak godina 
promijenila želja učenika za natje-
canjem. Djeca danas teže natje-
canju, iako im to donosi stres i 
znaju nije svaki put ugodno,  oso-
bito ako se pritom i razočaraju. 
No želja za pobjedom to sve na-
dilazi – ističe profesorica Mirjana 
Dizdarević Bjelajac, učiteljica kla-
vira iza koje stoji preko 20 godina 
radnoga iskustva. 
Ponekad je potrebno otići van 
granica grada, županije i države 
da bi učenici vidjeli na kojem 
su nivou i kako se glazbom bave 
druga djeca. Kada jedna iskusna 
profesorica poput Mirjane primi-
jeti da je učenik nadprosječno tal-
entiran i zadani program prolazi 
s lakoćom, uzima se teže gradivo, 
svira teži program i pritom pomiču 
granice. - Na natjecanja izvan naše 
škole, županije i države ne dolaze 
prosječna djeca, već izuzetno na-
dareno, talentirano i vrijedno 
dijete koje je barem dvije ili tri 
godine iznad njegovog razreda da 
bi mogao isplivati u konkurenciji i 
biti prepoznat – objašnjava profe-
sorica Mirjana. Upravo ti učenici 
znaju kako se najbolje nositi s 
tremom koja je uvijek prisutna 
prije svakog nastupa. - Natje-
catelji moraju sjesti pred komisiju 
od pet ili šest članova, profesora 
koji predaju na Muzičkoj aka-
demiji, koji se ne zadovoljavaju s 

prosjekom, i u petnaestak minuta, 
koliko traje nastup, pokazati ono 
najbolje od sebe – pojašnjava pro-
fesorica Mirjana. 
Prije samoga nastupa vježba se 
„punom parom“, učenik mora 
dati cijeloga sebe, odvojiti mnogo 
slobodnoga vremena za dodatne 
sate sviranja na kojima se do 
savršenstva svladavaju finese na 
kojima se skupljaju bodovi. - U 
tome ponekad sudjeluje i cijela 
škola, učenici i profesori koji po 
završetku komada natjecatelju 
nerijetko daju savjete u želji da 
učenik komad dovede do apsolut-
nog savršenstva i osvoji željenu 
nagradu – s ponosom kaže profe-
sorica Mirjana. 
U klasi profesorice Dizdarević 
Bjelajac nalaze se tri učenika koji 
se svojim talentom i radom ističu 

od drugih. Klara, Lovro i Luka 
mali su virtuozi koji redovito 
nastupaju na natjecanju. Kada 
trema obuzme tijelo, najvažnije je 
duboko disati i pokušati se smiriti 
prije samog nastupa.
Koliko je vježbanje važno, zna 
Lovro Moslavac, učenik 4. raz-
reda. - Mnogi kažu kako je klavir 
lako svirati i da je potreban samo 
talent, ali bez vježbanja nema 
ništa – kaže Lovro koji je gotovo 
svaki dan za klavirom najmanje 
sat vremena. 
- Svi dobro sviraju i dođu spremni, 
malo me obuzme trema, no brzo 
je iskontroliram i izađem potpuno 
spreman – kaže Luka Stanjević, 
učenik 5. razreda koji je dosada 
nastupao na natjecanjima poput  
EPTA-e u Osijeku i „Mladi vir-
tuozi“ u Zagrebu, osvojivši mnoge 

nagrade. 
- Priprema za natjecanje ponekad 
zna biti naporna jer je za taj rang 
natjecanja zbilja potrebno puno 
vježbe, ali na kraju se sve isplati, 
kada skladbe počinju zvučati 
onako kako i trebaju – kaže nam 
natjecateljica Klara Volenik, 
učenica 6. razreda.
Da je put do zvijezda posut trn-
jem, koje u ovom slučaju pred-
stavljaju sati i sati predanoga 
rada i naporne vježbe, zna profe-
sorica Mirjana. - Za sviranje jest 
potreban talent, no sam talent 
bez puno rada ne vrijedi baš ništa. 
Ako učenici ne vježbaju, talenti 
stagniraju – zaključuje ova, među 
učenicima omiljena profesorica te 
dodaje kako talent samo pomaže 
da se određeni komad lakše sv-
lada. 

Iza titule najbolje glazbene škole u 
Hrvatskoj stoji sav trud i rad profeso-
ra, nastavnika, učitelja i mentora koji 
su, iako po titulama malo različitiji, 
objedinjeni pod jednim krovom s jed-
nim ciljem – imati što bolje rezultate. 
Taj rad prepoznat je kako lokalno, 
tako i na području županije, Hrvatske, 
a i izvan granica Lijepe Naše. Vrhun-
ske rezultate učenika Glazbene škole 
Jan Vlašimsky prepoznalo je Hrvatsko 
društvo glazbenih i plesnih pedagoga, 
dodijelivši školi prestižnu nagradu 
koju svake godine dobije jedna škola: 

titulu najbolje u Hrvatskoj. Ova nagra-
da potvrda je dobrog rada ravnatelja, 
djelatnika škole, učenika, ali i njihovih 
roditelja koji su podrška svojim malim 
virtuozima. 

DOBROČINITELJI ŠKOLE 
Prema riječima ravnatelja Damira 
Mihaljevića, talenti ne vrijede ništa 
ako se nemaju kome pokazati. Da bi 
mogli putovati Hrvatskom i Euro-
pom pokazujući talente, ponajviše su 
zaslužni Grad Virovitica, Virovitičko-
podravska županija i svi sponzori koji 
su imali sluha za potrebe Glazbene 
škole, a koji na taj način podržavaju 
rad škole. - Mnoštvo natjecanja iz-

iskuje jako puno troškova, od putnih 
troškova, smještaja do obroka za pro-
fesore i učenike, natjecatelje. Mnogo 
je glazbenih prijatelja koji prate priču 
pisanu notama i koji na sve načine 
pomažu u ostvarivanju snova – 
zaključuje ravnatelj Mihaljević koje-
mu je kao predstavniku škole čestitao 
župan Igor Andrović. 
- Glazba sama po sebi na neki je način 
duhovna obnova čovjeka, djelatnici 
Glazbene škole imaju sreću raditi 
ono što vole i što ih ispunjava te spa-
jati ugodno s korisnim. To je dobitna 
kombinacija kojom se postižu odlični 
rezultati – kaže ravnatelj te dodaje da 

se tamo, gdje se u početku uoče rezul-
tati, od pojedinca nastavlja tražiti sve 
više. 
Glazbena škola nije obavezna škola, nju 
pohađaju oni koji to žele. Omogućuje 
dodatno obrazovanje s mogućnošću 
otkrivanja budućega  životnoga poziva. 
Najveća pogreška onoga tko je talenti-
ran je ostaviti taj talent unutar svoja 
četiri zida i nikada ga nikome ne poka-
zati. Glazbene i umjetničke škole su 
mjesta gdje se taj talent „brusi“ i gdje 
djelatnici, a ponajviše profesori mu-
kotrpno rade da takva djeca dođu do 
izražaja te da se njihov trud vrednuje. 
- Uz dislocirane odjele Pitomača i 

Suhopolje, Virovitica ima tu sreću da 
se u školi pod jednim krovom nalazi 
i glazbena Igraonica, koja omogućuje 
da se dijete veže za glazbu odmalena te 
osnovna i srednja škola iz koje izlaze 
odrasli glazbenici, spremni za studij 
na Akademiji. Trud koji se ulaže ut-
kan je u studente akademija koji svoje 
korijene vuku iz Virovitice u gradove 
poput Graza, Zagreba, Osijeka, Splita, 
Pule – ponosno će ravnatelj Glazbene 
škole Jan Vlašimsky Damir Mihaljević 
kojemu će prestižna godišnja nagrada 
za najbolju glazbenu školu biti uručena 
17. prosinca u Muzičkoj akademiji u 
Zagrebu. 

AKTUALNO2 I

• Uz dislocirane odjele Pitomača i Suhopolje, Virovitica ima tu sreću da se u 
školi pod jednim krovom nalazi i glazbena Igraonica, koja omogućuje da se 

dijete veže za glazbu odmalena te osnovna i srednja škola iz koje izlaze odrasli 
glazbenici, spremni za studij na Akademiji – ističe ravnatelj D. Mihaljević. 

PRESTIŽNA NAGRADA HRVATSKOG DRUŠTVA GLAZBENIH I PLESNIH PEDAGOGA STIŽE U VIROVITICU   

Naša Glazbena škola Jan 
Vlašimsky najbolja u Hrvatskoj 

Lucija M. Hock 

GRADONAČELNIK IVICA 
KIRIN: 
Uvijek smo bili poznati 
po glazbi, a ovo je potvrda 
truda i rada svih u 
Glazbenoj školi
U povodu 
nagrađivanja 
Glazbene škole 
Jan Vlašimsky 
kao najbolje 
glazbene škole 
u Repub-
lici Hrvatskoj, 
čestitku je uputio 
gradonačelnik 
Ivica Kirin. 
- Mogu reći da 
sam kao gradonačelnik ponosan, ali 
nisam iznenađen. Vidljivo je da škola 
radi stvari koje su ne samo na ponos 
grada Virovitice, već i cijele Republike 
Hrvatske. Kad se zbroje sve nagrade i sve 
ono što su dosad ostvarili na natjecan-
jima, pogotovo na glazbenim festivalima, 
onda su to postignuća koja ovu školu 
stvarno stavljaju u sam vrh. Čestitam 
ravnatelju, nastavnicima, našim mladim 
glazbenicima i njihovim roditeljima. 
Virovitica napokon ima jednu veliku 
sjajnu zvijezdu u Republici Hrvatskoj, 
oduvijek smo bili poznati po glazbi, a 
ovo je samo potvrda rada i truda ljudi 
koji rade ovdje – naglasio je I. Kirin koji 
ističe izvrsnu suradnju Gradske uprave 
i ravnatelja škole Damira Mihaljevića. 
Škola će uvijek imati potporu Grada, 
ističe, a pripremljen je projekt izgrad-
nje nove srednje Glazbene škole koji 
je prijavljen Ministarstvu. - Želimo 
školi i našim glazbenicima omogućiti 
adekvatan prostor i dobru koncertnu 
dvoranu, koja će biti na raspolaganju ne 
samo za programe Glazbene škole, već 
i za sve muzičke aktivnosti na području 
našeg grada – istaknuo je gradonačelnik 
Ivica Kirin. 

M. Lo. 

IGOR ANDROVIĆ: 
Dokaz vizionarskog rada u 
maloj sredini 
Čestitke na 
prestižnoj nagradi 
Glazbenoj školi 
uputio je župan 
Igor Andrović.  – 
Glazbena škola Jan 
Vlašimsky, dokaz 
je kako se i iz male 
sredine, ali uz 
kvalitetan, predan 
i vizionarski rad, 
mogu ostvariti sjajni rezultati i na tome 
vam čestitam, ravnatelju, djelatnicima 
i našim vrijednim učenicima – naglasio 
je virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović.

PROFESORICA MIRJANA DIZDAREVIĆ BJELAJAC “BRUSI“ TALENT SVOJIH UČENIKA 

Talenti su samo početak, iza svakog rezultata 
sati su vježbe, truda i odricanja 

Profesorica Mirjana sa vrijednim učenicima
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Od obične smetnje kao što je 
gledanje „kroz maglu“, teškoće 
s izoštravanjem slike, napreza-
nje oka, pa sve do ‘sivila’ ili pak 
života u mraku – sve to uzrokuje 
jedna od najpoznatijih bolesti 
oka današnjice – katarakta ili 
očna (siva) mrena, primarni uz-
rok sljepoće u svijetu.  Srećom, 
ona nije konačno stanje, svjedoči 
dr. Bruno Sunajko, specijalist 
oftalmologije i subspecijalist 
prednjeg segmenta oka i voditelj 
Očnog odjela Opće bolnice Viro-
vitica. 
On i njegov tim  godišnje obave 
ukupno oko 500 operacija očne 
mrene na pacijentima te im tako 
u život opet vrate svjetlost, boje i 
oštrinu vida. 

NOVE USLUGE ZA 
PACIJENTE 

- Pravi učinak operacije mrene 
možda se najbolje vidi u slučaju 
teške, staračke mrene, kada je 
čovjek praktički slijep. Imali 
smo mnogo slučajeva u kojima 
su pacijenti, koji ništa nisu vi-
djeli,  brzo nakon oporavka od 
operacije imali do 100 posto 
vida i to bez naočala. Govorimo 
o pacijentima iznad 80 godina 
života. Danas u našoj bolnici 
imamo više od 98 posto oper-
acija očne mrene bez ikakvih 
komplikacija, a pacijenti nam 
dolaze iz cijele Hrvatske, iz svih 
županija – ističe dr. B. Sunajko, 
zadovoljan što su, kaže, ulaganja 
u opremu i kadar, koji su silno 
željeli, urodili plodom – da sve 
više pacijenata ostaje u Viroviti-
ci i ovdje obavlja sve složenije 
preglede i zahvate.  
Nova oprema, vrijedna 3,5 mili-
juna kuna, koju je Odjel dobio 
u okviru europskog projekta 
„Dogradnja i opremanje dnevnih 
bolnica Opće bolnice Viroviti-
ca“, vrijednog 50 milijuna kuna, 
omogućila im je širi raspon us-
luga za pacijente.   
Virovitička bolnica tako danas 
ima samo 14 dana čekanja na 
red za operaciju sive mrene, a 
kroz sam Odjel godišnje prođe 
čak devet tisuća pacijenata. 
Odjel za oftalmologiju i optom-
etriju Opće bolnice Virovitica 
ima četiri oftalmologa (od kojih 
su dvoje subspecijalisti prednjeg 
segmenta oka), a uskoro bi im se 
trebala pridružiti i subspecijal-
istica očne plastike i okuloplas-
tike.  
Od 500 operacija očne mrene, 
veći dio njih obavi se putem 
jednodnevne kirurgije, dok teži 
i kompliciraniji slučajevi ostaju 
na stacionaru. 
- S novom opremom, apara-
tom i mikroskopom, dobili smo 

veću širinu operiranja mrena. 
Uz jednodnevnu kirurgiju, 
kroz koju obavljamo operacije 
jednostavnih, odnosno, stan-
dardnih mrena, sada možemo 
zbrinjavati pacijente i s mrena-
ma srednje težine te veliki broj 
kompliciranih mrena zbog kojih 
su dosad pacijenti morali puto-
vati u klinike izvan Virovitice – 
objašnjava dr. B. Sunajko. 
U onim posebno teškim i 

AKTUALNO I 3

Marija Lovrenc • S novom opremom, aparatom i mikroskopom, dobili smo veću 
širinu operiranja mrena. Uz jednodnevnu kirurgiju, kroz koju 

obavljamo operacije jednostavnih, odnosno, standardnih mrena, 
sada možemo zbrinjavati pacijente i s mrenama srednje težine te 

veliki broj kompliciranih mrena zbog kojih su dosad pacijenti morali 
putovati u klinike izvan Virovitice – objašnjava dr. B. Sunajko. 

NA OPERACIJU OČNE MRENE U VIROVITIČKU OPĆU BOLNICU DOLAZE PACIJENTI IZ CIJELE HRVATSKE 

Dr. Bruno Sunajko i njegov tim godišnje 
izvedu 500 operacija kojima pacijentima 
u život vrate svjetlost i boje   

zahtjevnim slučajevima, u koji-
ma nemaju opremu i kadar, 
pacijente i dalje upućuju na cen-
tre i bolnice s kojima godinama 
izvrsno surađuju. 
-  Govorim o KBC-u Ses-
tre Milosrdnice, jako dobro 
surađujemo i s KBC-om Osijek,  
s KBC-om Rebro. Velika je stvar 
kada znate da imate nekoga na 
čiju brzu, učinkovitu i kvalitetnu 
pomoć možete uvijek računati 

Tim oftalmologa i sestara s dr. Brunom Sunajkom spreman za još jedan zahvat

– o zajedničkoj brizi za svakog 
pacijenta govori dr. Sunajko.  
Nova oprema liječnicima u Vi-
rovitici omogućila je i bolju di-
jagnostiku zbog koje su pacijenti 
prije također morali putovati u 
Zagreb ili Osijek. 
- Za pojedine bolesti nova nam 
je oprema znatno povisila razinu 
dijagnostike i posao nam je sada 
puno precizniji, bolji, lakši i 
možemo ga napraviti u većem 
broju. Osim osnovnih pregleda, 
sada možemo biti precizniji 
kod dijagnostike teških obo-

ljenja stražnjeg segmenta 
oka, u slučajevima, 

naprimjer, dijabe-
tesa ili prob-

lematike na 
retini, poput 
glaukoma – 
o b j a š n j a v a 
v o d i t e l j 
Očnog odjela 

v i r o v i t i č k e 
Opće bolnice. 

SMANJENE LISTE 
ČEKANJA 

Ujedno, smanjene su i liste 
čekanja – uz 14 dana, koliko 
traje čekanje na operaciju očne 
mrene, smanjeno je čekanje 
pacijenata i na ultrazvuk, OCT 
i neke tipove lasera, unatoč 

povećanom priljevu pacijenata 
iz drugih krajeva, kaže dr. Su-
najko. Svaka uspješna operacija 
i njih raduje, kaže, jer su svjesni 
koliko je vid važan osjet i kako 
utječe na kvalitetu života. Svaka 
od 500 operacija mrene tako je 
priča za sebe.
- I nikad se ne zna kako će oko 
reagirati na sam zahvat. Važno 
je da se pacijent nakon operacije 
posveti mirovanju i oporavku, da 
kapa oko i da se pridržava uputa 
koje dobije na našem Odjelu. U 
više od 99 posto slučajeva, kad se 
pacijent pridržava uputa, nema 
komplikacija i zaista možemo 
reći kako je pacijent spreman 
na novo poglavlje u životu – za-
dovoljno kaže dr. Sunajko, koji 
hvali svoj tim, požrtvovnost 
liječnika i medicinskih sestara, 
koji su danomice na usluzi paci-
jentima. 

MOGUĆNOST ZA 
NAPREDAK 

Oftalmolozi u Virovitici žele i 
poboljšati rezultate, odaju nam 
viziju za budućnost. Nova opre-
ma, novi kadar i sitni zahvati u 
investicijama mogli bi pacijen-
tima osigurati još veći spektar 
medicinskih usluga. 
- Naša vizija je da podignemo 
kvalitetu samog Odjela i 
proširimo lepezu usluga. Ne 
samo na operaciju mrene, nego i 
na liječenje visokog očnog tlaka, 
glaukoma, gdje smo dosada već 
puno toga  napravili. Ujedno, 
jedna kolegica ide uskoro na 
subspecijalizaciju okuloplas-
tike, područje na kojem bismo 
također mogli povećati broj op-
erativnih zahvata, a  jedna od 
liječnica u skoroj budućnosti bit 
će spremna za liječenje retine, 
što je vrlo bitno za dijabetičare i 
sve one koji imaju komplikacije 
na stražnjem dijelu oka, ali bez 
operativnih zahvata – ističe dr. 
Sunajko koji kaže kako im je ve-
lika želja ponovno vratiti i Dječju 
ambulantu, koja je potrebna 
našoj sredini. 

Dr. Sunajko  zadovoljan je 
uspješnošću operacija očne mrene

KADA SE OBRATITI LIJEČNIKU?
Svaka mrena ima svoje vrijeme
Dr. Bruno Sunajko ističe kako je niz simptoma koji paci-
jentu mogu ukazivati na problem stvaranja očne mrene. 
- Jedan od najočitijih simptoma je onaj da nakon kore-
kcije i određivanja naočala i dalje imate zamućen vid 
i da se ta zamućenost uvijek nalazi na istom mjestu. 
Pacijenti često mrenu zamijene s drugim smetnjama 
vida, pa kažu: vidimo paučinu, malo nešto vidimo pa 
ne vidimo, slika nam je mutna ili razlivena, vidimo 
‘mušice’.  Tada zapravo govorimo o nekim drugim smet-
njama ili bolestima, dok se mrena najčešće manifestira, 
kako pacijenti sami kažu, kao ‘da vide kroz maglu’ – ističe 
dr. Sunajko, koji naglašava kako svaka mrena ima svoje vrijeme i 
ne predstavlja hitno stanje za pacijenta. Ipak, nužno je posjetiti liječnika 
kod svakog neobičnog simptoma, kako bi se detaljnim pregledom uočile 
promjene na oku i nastanak potencijalne bolesti. - Ako liječnik oftalmolog 
i dijagnosticira mrenu, on će procijeniti kada je vrijeme za operaciju i 
pacijent će dobiti točan termin. Žurbe u svakom slučaju nema, niti ima 
razloga za zabrinutost kod pacijenata – napominje ovaj iskusni liječnik.   
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Na području Virovitičko-podravske 
županije prošlog tjedna održana je 
akcija pod nazivom „Zasadi drvo, ne 
budi panj“ potaknuta građanskom 
inicijativom „Dani kolektivne sadnje 
drveća“, a koja se provodi u cijeloj 
Hrvatskoj. U akciju su se na našem 
području uključili Uprava Šuma 
Slatina, dječji vrtići, osnovne i sred-
nje škole. Zajednički su posadili više 
od dvjesto sadnica drveća i ukrasnog 
grmlja, koje će generacijama proiz-
voditi kisik, stvarati hlad i davati ljek-
ovite i hranjive plodove.

POKLONILI SADNICE
- Za škole, vrtiće i gradove koji su 
nam se javili da bi htjeli sudjelovati 
u akciji osigurali smo sadnice, konk-
retno za sedam osnovnih škola, dva 
vrtića i Grad Slatinu. Govorimo o oko 
200 biljaka, stabala i grmova, kao 
što su lipa, hrast, pitomi kesten, crni 
bor, pajasmin, nar, lavanda, kerri, 
tuja. Slatini smo za drvored osigurali 
sadnice likvidambara – objašnjava 
Nataša Rap,  rukovoditeljica Odjela 
za ekologiju Uprave šuma Slatina.
Svoj trag u akciji za okoliš budućnosti 
dali su tako u OŠ Josip Kozarac u Sla-
tini, Osnovnoj školi i Dječjem vrtiću 
u Voćinu, OŠ Eugena Kumičića u 
Slatini, Dječjem vrtiću „Suncokret“ u 
Slatini, Osnovnoj školi u Novoj Buk-
ovici, Osnovnoj školi Ivana Gorana 
Kovačića u Gornjem Bazju i Osnovnoj 
školi Augusta Cesarca u Špišić Buk-
ovici.
Djeci i učenicima pomoć pri sadnji 
bili su djelatnici šumarija, davši im 
pritom i korisne savjete o brizi za 
svaku posađenu biljku. Ujedno, up-
oznali su ih sa značenjem koje šume 
i drveće imaju za očuvanje okoliša i 
klime te zašto je važno zelenilo saditi i 
u gradovima. - Ta akcija će im ostati u 
sjećanju i kada budu stariji, znat će da 
su oni to drvo posadili – ističe Nataša 
Rap, koja ocjenjuje akciju uspješnom 
– na svakom punktu bilo je pitanja, 
veselja, svatko je htio sudjelovati na 
svoj način.

I HLAD I PLODOVI
Na virovitičkom području akcija je 
održana na dvije lokacije – u Dječjem 
vrtiću „Cvrčak“ i Područnoj školi u 
Podgorju. U vrtiću su spojili ekolog-
iju i zdravlje: posadili su oskoruše, 
stare sorte voćkarica koje su u ok-
viru međunarodnog projekta uzgojili 
učenici i nastavnici Tehničke škole 
Virovitica.
Zdrave voćke, koje je još Marija Terez-
ija preporučila svakoj obitelji, posadi-
li su polaznici Dječjeg vrtića „Cvrčak“ 
i učenici prvog razreda Katoličke os-
novne škole u Virovitici, uz pomoć 
učenika Osnovne škole Vladimir Na-
zor i Tehničke škole Virovitica. Sad-
nice im je darovala Tehnička škola.
Posaditi i vezati mlade biljke, kako 
bi imale potporu u daljnjem rastu, 
učenicima i vrtićarcima pomogla je 
i zamjenica gradonačelnika Vlasta 
Honjek-Golinac, koja kaže kako 
je ovo samo početak velike sadnje 
drveća na našem području. Zahvalila 
je Tehničkoj školi na sadnicama ovih 
vrijednih voćkarica koje će, kaže, uz 
vrtić, svoje mjesto dobiti i u blizini 
osnovnih škola.
- Uključili smo se u ovu akciju 
kako bi najmlađi, djeca u vrtiću i 
osnovnoškolci vidjeli način sadnje i 
brigu za biljku. Nastavljamo sa sad-
njom, već sljedeći tjedan na području 
grada i okolice Grad Virovitica posa-
dit će oko 500 stabala, među ostalim 
hrasta kitnjaka, likvidamber, javor 
klen i čamoliki hrast – najavila je V. 
Honjek-Golinac.

EKO VOĆNJAK 
Da su danas posađena stabla stvorila 
eko-voćnjak, zadovoljno je poručila 
v.d. ravnateljice vrtića Sandra Mosla-
vac.

- Mi smo eko vrtić i djeca su sada do-
bila priliku gledati kako drvo raste, 
kako se uzgajaju voćke i kako plod 
dolazi sa žive biljke. Sretni smo jer 
smo dobili kvalitetnu biljku, oskoruše 
se ne moraju prskati, otporne su i 
zato će nam biti drago, u suradnji s 
Tehničkom školom, i drugim sadni-
cama voćaka nadopuniti naš voćnjak 

KOLEKTIVNO POSADILI DRVEĆE I GRMLJE U OKVIRU AKCIJE “ZASADI STABLO, NE BUDI PANJ”
U vrtićima i školama posadili oskoruše, lipe, pitome kestene i nar

Marija Lovrenc

U prostorijama Dnevnog boravka 
Gradskog društva Crvenog križa 
Virovitica  uručene su zahvalnice 
darivateljicama i darivateljima 
koji su krv dali 35, 50, 70 i 100 
puta.
Okupljene su dočekali i pozdravili 
ravnateljica Gradskog društva 
Crvenog križa Virovitica Željka 
Grahovac, predsjednica Gradskog 
društva Crvenog križa Virovitica 
Margareta Ptiček, stručni surad-
nik za prvu pomoć i dobrovoljno 
darivanje krvi pri Gradskom 
društvu Crvenog križa Dražen 
Jendrašić te pročelnik Upravnog 
odjela za društvene djelatnosti 
Grada Virovitice Alen Bjelica.
– Nije samo ovaj dan vaš dan, vaši 
su svi dani kada ste odvojili dio svog 
vremena. Kao nekadašnji ravnatelj 
Gradskog društva Crvenog križa 
Virovitica znam koliko je to entuz-
ijazma dok dočekate da dođete na 
red darovati krv. S obzirom da su 
nam prije nekoliko godina ukinuli 
transfuziju, morate čekati tu akc-
iju, pa nekada ne možete ni doći 
zbog raznih okolnosti. Nadam se 
da će se to uskoro promijeniti na 
razini cijele Hrvatske jer nije pao 
broj darivatelja, nego je pao broj 
mogućnosti da darujete krv – re-
kao je A. Bjelica te zahvalio dari-
vateljima u ime Grada Virovitice 
na njihovom angažmanu.

ZA DOBRO DRUGIH 
Posebno ponosna bila je 
ravnateljica GDCK Virovitica 
Željka Grahovac koja je istaknula 
kako je među darivateljima koji 
dobivaju priznanja za više puta 
darovanu krv i jedna žena. Branki 
Bogdanović uručena je zahvalnica 
za 75 puta dobrovoljno darovanu 
krv.

– Prvi sam put darovala krv 
prije tridesetak godina, kao 31-
godišnjakinja. Netko je išao 
na operaciju te je nas desetak 
provjeravalo koja smo krvna 
grupa da bismo bili u mogućnosti 
darovati krv. Tada sam još radila u 
„Štampariji“, pa smo išli svaka tri- 
četiri mjeseca dati krv i tako je sve 
počelo – s osmijehom na licu kaže 
B. Bogdanović kojoj je darivanje 
krvi zapravo – “u krvi”.
– Moj brat i mama su darivali krv, 
kod nas u obitelji je normalno da 
daruješ krv kada si zdrav. Dok 
sam zdrava, nastavljam dalje – 
zaključuje Branka Bogdanović.
Osim B. Bogdanović, koja je do-
bila zahvalnicu i zlatni znak za 

darivanje krvi, za 100 puta daro-
vanu krv zahvalnicu i zlatni znak 
dobio je i Tomo Šantek.
– S dobrovoljnim darivanjem krvi 
započeo sam tijekom 1970-ih go-
dina. Motivacija mi je bila vrlo 
jednostavna – želio sam pomoći 
ljudima kojima je pomoć trebala – 
kratko i jasno rekao je jubilarac T. 
Šantek koji zahvalnicu za dariva-
nje krvi shvaća kao priznanje za 
trud.
Zahvalnice je primilo ukupno 
26 darivatelja krvi, kako bi im se 
odala počast i uputila zahvala na 
velikoj nesebičnosti, humanosti 
i plemenitosti kojima spašavaju 
živote. 

E. A.

DARIVATELJIMA KRVI URUČENE ZAHVALNICE 
ZA PLEMENITOST I HUMANOST

Tomo Šantek 100 puta darivao 
krv, Branka Bogdanović 75 

• Moj brat i mama su darivali krv, kod nas u 
obitelji je normalno da daruješ krv kada si zdrav. 
Dok sam zdrava, nastavljam dalje – zaključuje 
Branka Bogdanović.

Tomo Šantek i Branka Bogdanović

ZAVRŠENI RADOVI NA NOVOM PARKIRALIŠTU IZA ROBNE KUĆE 

Vozačima na raspolaganju 118 mjesta za 
‘obične’ i dva za električne automobile 
U ponedjeljak je otvoreno novoobnovljeno i prošireno parkiralište iza Robne kuće. 
Novi parkirni prostor tako ima 118 parkirnih mjesta te dva za punjenje električne 
automobila, otkrio je direktor Poslovnog parka Matija Mustač. Krajem travnja tvrtka 
Poslovni park je nakon razrješenja imovinsko-pravnih odnosa s vlasnicima, srušila 
staru, derutnu kuću u Ulici Antuna Mihanovića koja je godinama predstavljala opas-
nost za prolaznike u centru Virovitice. Nakon kupnje kuće i pripadajućeg zemljišta, 
krenulo se u izgradnju novog parkirališta i rekonstrukciju postojećeg. Procijenjena 
vrijednost radova je oko milijun kuna.

E. A. 
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– poručila je S. Moslavac koja kaže 
kako će mali vrtićki ekolozi prvo zali-
jevati svaku posađenu voćku, a onda 
pratiti njen razvoj i rast.
Prvo će uživati u hladu, kaže prof. 
Dino Davidović iz Tehničke škole, dok 
će plodove moći kušati tek puno kas-
nije – za tridesetak godina. – Donirali 
smo gradu Virovitici pedesetak sad-
nica starosti jedne godine. Oskorušu 
je prikladno saditi oko vrtića jer su 
plodovi jestivi i biljka je izuzetno ot-
porna, pa će ovdje i uspjeti uz njegu 
ovih mladih ruku. Trenutno u rasad-
niku imamo preko 2000 sadnica. Uz 
oskorušu tu su divlje jabuke, kruške, 
brekinje, divlja trešnja – kaže prof. 
Dino Davidović.
Ističe da se oskoruša može jesti tek 
kad plodovi prođu prvi mraz, no da 
se od njih, budući da su nutritivno 
bogati i puni vitamina, mogu kasnije 
praviti pekmezi i džemovi.

POSADILI ZA NOVE 
GENERACIJE

Vrijedne ruke imale su puno po-
sla, ali bio je to rad s užitkom. Lovro, 
Klara, David i Janja iz prvog razreda 

Katoličke osnovne škole zajedničkim 
su radom posadili svoju oskorušu u 
vrtiću u čijem su se dvorištu do pri-
je par mjeseci i sami igrali. Lovro je 
poručio kako je drvo zdravo jer proiz-
vodi kisik, ali i daje ukusne plodove. 
Janja je objasnila da je plakat koji su 
napravili u školi i donijeli na akciju 
poruka da žele svoja igrališta puna 
drveća, a ne bez njih.
David je detaljno objasnio kako je 
posadio svoje prvo drvo u životu i da 

je bilo lako jer je imao pomoć svojih 
prijatelja. Klari je bila lijepa priča 
o kraljici koja je prije mnogo go-
dina obavijestila sve ljude da posade 
oskurušu, kako bi ostali zdravi.  – 
Važno je saditi drveće jer nam jedno 
drvo daje hlad, kisik i puno voća – 
mudro je poručila vrijedna Klara.
Malim ekolozima pomogli su i učenici 
iz Osnovne škole Vladimir Nazor i 
Tehničke škole Virovitica. Marta iz 
OŠ Vladimir Nazor rekla je kako joj je 

akcija bila jako zanimljiva i korisna, 
dok je Mateo iz Tehničke škole izrazio 
zadovoljstvo što je kroz sat školske 
prakse djeci uspio približiti proces 
sadnje drveta.
Područna škola Podgorje, pri Os-
novnoj školi Vladimir Nazor, bogatija 
je za 11 sadnica: lipu, hrast, judino 
drvo, dva hibiskusa, dva pajasmina, 
dva nara i dva ljetna jorgovana te – 
leptirić drvo. Jasenka Kolarić-Barać, 
učiteljica u OŠ Vladimir Nazor Vi-

rovitica, istaknula je zadovoljstvo 
suradnjom s Upravom šuma Slatina, 
koja im je poklonila sadnice.
– Osim ljepšeg okoliša, ovo je izvrsna 
ideja za razvijanje ekološke svijesti 
kod djece. Mislim da će i oni uvidjeti 
važnost zaštite prirode ako vide to 
kod nas odraslih, ali i putem ovakvih 
akcija u koje su izravno uključeni – 
zaključuje J. Kolarić-Barać.
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IZ MIKEŠKOG KUTA

Skorom nisam bijo na neobičnijem otvaranju izložbe ko štaj’ 
bila ota u međuprostoru izmed dvaju štinglji u grackoj knjižnici 
a povodom dvisto godna od rođenja Vatroslava Lisinskoga, 
alias, Ignatiusa Fuchsa. S prigodnim katalogom virovtički 
‘’Ogranak Matice hrvatske’’ ugostjo j’ negdanjeg potpredsjednika 
i dugogodišnjeg tajnika matičini’ ogranaka, rodom Čađavčana, 
Stjepana Sučića. Posli uvodnog govora ‘’domaćice’’, Dubravke 
Sabolčeve, naš se Stipa ko da se ufatjo nepostojećeg mikrafuna 
lipo razdivan’jo i razbaco ričima; poredbama i metaforama, 
povisnim crticama i citatima, faktima i artefaktima ko da se 
nalazjo pred đakima a ne publjiki skorom njegvi godna koja j’ 
tuljko stajat’ jedva izdržala jerbo j’ otvorenje više ličlo na pravo 
školsko predavanje?! Zafaljujuć’ tom našem lipom i ugodnom 

prostoru predstavljač je dobjo veljku  inspiracju a kad je spomen’jo 
da mu mentor bijo i Adalbert Rebić odma’ se znalo odkalen puše 
govornički vjetrić... U ‘’Mjesecu hrvatske knjige’’ i za ‘’Dan gradske 
knjižnice’’ u istom prostoru se održalo prigodno nagrađivanje 
najčitača u njekuljko kategorja, pa s’ tak’ Lana Ivoševa, Ilonka 
Bergerova, Petra Boljevčanova, Hana i Arijana Mikolić te 
obitelj Bručić dobli lipe pakete knjiga za poklončića. Svečanost 
je uveličala i promocja ‘rvacke najgastroblogerce Sanje Mijčeve 
i njene podebele i knjige recepata koja j’ svim zainteresiranima 
dostupna sam’ prek’ interneta a ne na licu mjesta štaj’ prava 
šteta... Pravu kazališnu jagmu s’ u nedlju napravli glumci Zlatan 
Zuhrić Zuhra i sve poznatiji Tin Sedlar s predstavom ‘’Ocat i sin’’ 
koja se zbog veljkog interesa dvaput igrala istoga dana i tak’ lipo 
popunla glumačkog proračuna... Od ponoća i dvajstsedmoga 
spavamo sat vrimena dulje štaj’ obradovalo mlađe ljude, al’ sam 

primjetjo da to zimsko pomicanje cagera unatraške što smo stariji 
sve nam više zadaje brige. A kažu i da nam to ipak na dulje staze 
škodi zdravlju jerbo tak’ si kvarimo bijoritma šta se odražava na 
spavanje i tiče umora te općeg funkcijoniranja 
tila i organizma. Istoj’ tak i sa marvom jerbo 
i gice osite tu prevelku prominu tak’ da ji se 
postepeno ‘’prevari’’ na kopanju, u tidan dana po 
desetak minuta! A najviše to vraćanje vrimena smeta 
kravama koje se prema svom nutarnjem satu ‘’pripreme’’ za 
mužnju i čekaju pa se kasnija mužnja ositi na izdajanju jerbo bude 
mlika u manjku paj’ i zarada kravara tanja. Iak’ nismo svinje ni 
krave pitam se jer izračunato kuljko manje čovk daje kad mu se to 
nješto ustaljeno oduzimaje?!... 

Vaš Bera

Ni marva nevolji kad se pomiću cageri

• Ta akcija će im ostati u sjećanju i kada budu stariji, znat će da su oni to drvo 
posadili – ističe Nataša Rap, koja ocjenjuje akciju uspješnom – na svakom 
punktu bilo je pitanja, veselja, svatko je htio sudjelovati na svoj način.

KOLEKTIVNO POSADILI DRVEĆE I GRMLJE U OKVIRU AKCIJE “ZASADI STABLO, NE BUDI PANJ”
U vrtićima i školama posadili oskoruše, lipe, pitome kestene i nar

Učenici PŠ Podgorje uživat će u drveću i ukrasnom grmlju

Vlasta Honjek-GolinacDino Davidović

Uz djelatnice Hrvatskih šuma sadnice su našle novi dom

Nataša Rap djeci je približila važnost drveća za okoliš i klimu
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Nakon glazbenog nastupa mlade 
flautistice i učenice Glazbene škole 
Jan Vlašimsky Virovitica Sare 
Čuljak, predsjednica Lions cluba 
Vereucha A. Car Marković uručila 
je donaciju od 2000 kuna tajnici 
Udruge slijepih i slabovidnih VPŽ 
Elizabeti Grigić. Sredstva su priku-
pljena na donatorskom pub kvizu 
koji je prije desetak dana održan u 
Caffe baru “Boom”. 
– Lions club nas prati već jako 
dugo. Hvala vam još jednom, ova 
donacija će nam jako puno značiti. 
Vjerujte mi, u ova vremena dobiti 
dvije tisuće kuna za jednu večer, 
toliko ni glazbenici ne dobiju – os-
mijehe i pljesak okupljenih izma-
mila je E. Grigić.

Ena Aragović 

U Gradskoj knjižnici i čitaonici 
Virovitica, a u organizaciji Li-
ons cluba Vereucha održana su 
dva predavanja: „Dijabetes u sv-
jetlu komplikacija“, koje je vodila 
Marijana Fett Uzel te predavanje 
o iskustvu Lions razmjene u Es-
toniji, o kojem je govorila Dorotea 
Kožnjak.
Okupljene  su pozdravile 
ravnateljica Gradske knjižnice i 
čitaonice Višnja Romaj i pred-
sjednica Lions club Vereucha An-
ica Car Marković. Višnja Romaj 
istaknula je kako je i sama zadnjih 
šest godina dijabetičar te koliko je 
važno da osobe s tom dijagnozom 
redovito idu na očne preglede. 
Također, pozdravila je i ovu inici-
jativu koju je Lions club pokren-
uo, kako bi povodom Dana bijelog 
štapa podigao razinu svijesti o 
slijepim i slabovidnim osobama te 
problemima s kojima se susreću.
Marijana Fett Uzel, specijalist of-
talmologije, održala je edukativno 
predavanje popraćeno prezent-
acijom u kojemu je okupljenima 
pobliže objasnila o utjecaju di-
jabetesa na oči i vid te o načinima 
prevencije i liječenja pojedinih 
stanja. Nakon nje, učenica 3. raz-
reda Katoličke klasične gimnazije 
s pravom javnosti u Virovitici 
Dorotea Kožnjak podijelila je 
svoje iskustvo dvadesetodnevnog 
boravka u Estoniji. Kao prva 
djevojka koja je otišla na razmjenu 
u Estoniju kao predstavnica Lions 
cluba Vereucha, vratila se kući s 
mnoštvom lijepih uspomena koje 
je kroz prezentaciju predstavila 
okupljenima.

ŽUPANIJA6 I

LIONS CLUB VIROVITICA PODIŽE SVIJEST O 
PROBLEMIMA SLIJEPIH I SLABOVIDNIH
Upozorili da očni pregledi 
imaju važnu ulogu u prevenciji razvoja bolesti

• Predsjednica Lions cluba Vereucha A. Car Marković uručila je donaciju od 2000 kuna 
tajnici Udruge slijepih i slabovidnih VPŽ Elizabeti Grigić. Sredstva su prikupljena na 
donatorskom pub kvizu koji je prije desetak dana održan u Caffe baru “Boom”.

Bruno Sokele 

Predsjednica Lions cluba Vereucha A. Car Marković uručila je donaciju od 
2000 kuna tajnici Udruge slijepih i slabovidnih VPŽ Elizabeti Grigić

SJEDNICA STRUKOVNE GRUPE AGRARA HGK – ŽK VIROVITICA 

Ratari će na cijeni kasnih usjeva 
izgubiti i do 20 posto 
U slatinskom restoranu „Duhan“ 
održana je sjednica Strukovne 
grupe agrara HGK – Županijske 
komore Virovitica, a koju je uz 
nazočnost predsjednika ŽK Viro-
vitica Zlatka Plešu, vodio predsjed-
nik Strukovne grupe agrara HGK 
– ŽK Virovitica Ivan Gojević.
Domaćin sjednice bila je tvrtka 
Agroduhan d.o.o. Slatina na čelu 
s predsjednikom Uprave tvrtke 
Tomislavom Tomićem, a uz članove 
Strukovne grupe agrara i domaćina, 
na sjednici je nazočio i državni 
tajnik u Ministarstvu poljoprivrede 
Tugomir Majdak koji je tom prilikom 
sve nazočne upoznao s provedbom 
Zakona o poljoprivrednom zemljištu, 
istakavši da je provedba u tijeku i 
teče prema propisanim rokovima.
- Ministarstvo poljoprivrede dosada 
je izdalo 211 suglasnosti raspolaganja 
poljoprivrednim zemljištem jedini-
cama lokalne samouprave, a velika 
većina je i iz Virovitičko-podravske 
županije, što obuhvaća oko 185.000 
hektara državnog poljoprivrednog 
zemljišta – rekao je državni tajnik 
Tugomir Majdak. 
Podsjetio je na provedbu dostave 
zahtjeva za sklapanje aneksa ugo-
vora u svrhu revalorizacije, odnosno 
zakonski propisanog pravilnika do-
nesenog 13. srpnja ove godine. 

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA DOBILA CERTIFIKAT EUROPSKE TOČKE ZA DAROVITE

Tri nova Centra izvrsnosti u Virovitici i 
Slatini uskoro počinju s  radionicama

U veljači ove godine započeo 
je s radom Centar izvrsnosti u 
Virovitičko-podravskoj županiji, 
sa sjedištem u Gimnaziji Petra 
Preradovića Virovitica. Unutar 
Centra osnovani su: Centar iz-
vrsnosti za matematiku, Centar iz-
vrsnosti za fiziku, Centar izvrsnosti 
za kemiju i Centar izvrsnosti za in-

• Županija je odlučila 
pokrenuti Centar izvrsnosti 
novih tehnologija sa 
sjedištem u Industrijsko-
obrtničkoj školi Slatina. 
Istodobno će se Centar 
izvrsnosti u Gimnaziji Petra 
Preradovića Virovitica 
proširiti s Centrom 
izvrsnosti za povijest i 
Centrom izvrsnosti za 
medijsku pismenost.

RED DANICE HRVATSKE ZA HUMANE DARIVATELJE  

Denis Delić krv je dao čak 111 puta
Predsjednica Republike Kolinda Grabar-Kitarović dodijelila je odlikovanja do-
brovoljnim darivateljima krvi za plemenitu i humanitarnu aktivnost darivanja 
krvi i krvnih sastojaka, a u povodu nedavnog obilježavanja Dana darivatelja krvi 
Republike Hrvatske. Među njima je, na svečanosti koja je održana u utorak, bio 
i Denis Delić, predsjednik Kluba darivatelja krvi „100+ Virovitičko-podravske 
županije“. Denis, koji je do sada krv darivao 111 puta, odlikovan je Redom Danice 
hrvatske s likom Katarine Zrinske. Među odlikovanima s područja naše županije, 
trebao je biti i Vlado Ciraki i Ranko Popović.
Za plemenitu i humanitarnu aktivnost darivanja krvi i krvnih sastojaka više od 
stotinu puta za muškarce, odnosno više od sedamdeset pet puta za žene, pred-
sjednica Grabar-Kitarović odlikovala je Redom Danice hrvatske s likom Katar-
ine Zrinske 137 dobrovoljnih darivatelja krvi.

V.L., foto: predsjednica.hr

PP ORAHOVICA 
STIPENDIRA UČENIKE I 
STUDENTE

Zbog velikog 
interesa povećali 
broj stipendija
Poljoprivredno poduzeće Orahovi-
ca i ove godine stipendira učenike 
i studente sa šireg orahovačkog 
područja kako bi im pomogli u 
njihovom školovanju, ali prije 
svega ponukali da ostanu u svojoj 
Slavoniji i Hrvatskoj. Zbog velikog 
interesa i ostvarenog uspjeha, 
PP Orahovica je povećao broj sti-
pendija, s prvotno planiranih četiri 
učeničke i četiri studentske, na 
ukupno sedam učeničkih i pet stu-
dentskih stipendija.
– Stipendije se dodjeljuju u tra-
janju od 10 mjeseci, i to za učenike 
400 kuna mjesečno te za studente 
800 kuna mjesečno. Ukupan 
fond za stipendije koje izdvaja 
naše poduzeće je 68.000 kuna, a 
poduzeće u obrazovanje godišnje 
izdvaja preko 120.000 kuna, što 
kroz stipendije, što kroz kupovinu 
udžbenika – kaže voditeljica mar-
ketinga PP Orahovica Katica Pet-
kov.
Stipendije su dobili učenici Bor-
na Katić, Sara Špoljarić, Jelena 
Mečenero, Mirna Ambroš, Vlatko 

Rađenović, Tin Rađenović i Lana 
Marinić te studenti Antun Ivić, 
Jovana Tihomirović, Melani Prša, 
Domagoj Ament i Sonja Matić. Na-
kon što je s učenicima i studentima 
potpisao ugovore za stipendiranje, 
predsjednik Uprave PP Orahovica 
Saša Brenik im je čestitao.
– Drago mi je da ponovno možemo 
osigurati određena sredstva za 
naše učenike i studente iz ovoga 
kraja, a posebno sam sretan što se 
ovi mladi ljudi ističu svojim znan-
jem i uspjesima i time doprinose 
ovoj zajednici. Želimo da mladi os-
tanu ovdje, osobno sam bio izvan 
Hrvatske šest mjeseci na studiju i 
znam što sa sobom donosi i koliko 
je teško. Ono što je najvažnije je 
da sam se vratio u svoju Hrvatsku 
i tu želim ostati i raditi pa zbog 
toga svima vama želim puno toga 
životnog iskustva, ali da ostanete 
ovdje i pomognete ovoj sredini. Vi 
ste ti koji predstavljate ovaj kraj,  vi 
ste Orahovica i ona je nadaleko i 
naširoko poznata i po vama – re-
kao je Breznik. U ime stipendista 
zahvalio je učenik Borna Katić.
– Ovo je zaista prekrasna prilika 
da se u maloj sredini nagradi naš 
rad i zato od srca zahvaljujem PP 
Orahovici u ime svih nas. Svima 
će nam ovo jako puno značiti – 
zaključio je Borna Katić. 

V. Grgurić 
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SJEDNICA STRUKOVNE GRUPE AGRARA HGK – ŽK VIROVITICA 

Ratari će na cijeni kasnih usjeva 
izgubiti i do 20 posto 

- Radi se o naknadi za korištenje polj-
oprivrednog zemljišta u vlasništvu 
Republike Hrvatske kojim se prop-
isuje način usklađenja zakupnine, 
odnosno naknade. Revalorizacija 
će se provesti za sve ugovore koji su 
sklopljeni do stupanja na snagu Za-
kona o poljoprivrednom zemljištu 
iz 2018. godine ako je ugovorena 
zakupnina, odnosno naknada niža ili 
viša u odnosu na jediničnu revaloriz-
iranu zakupninu, odnosno naknadu. 
Jedinice lokalne samouprave, 
odnosno Grad Zagreb dužne su 
Ministarstvu poljoprivrede dostaviti 
zahtjev za sklapanje aneksa ugovora 
u svrhu revalorizacije u roku od četiri 

mjeseca od dana stupanja na snagu 
Pravilnika. Po prvobitnoj zamisli to 
je, dakle, trebalo biti do 13. stude-
noga, no da bismo dali mogućnost 
jedinicama lokalne samouprave da 
donesu što kvalitetniju odluku, sa 
što točnijim podacima, odlučili smo 
taj rok produžiti do daljnjega – rekao 
je, među ostalim, Tugomir Majdak.
Druga tema sjednice bila je aktualno 
stanje u poljoprivredi. Predsjednik 
Strukovne grupe agrara Ivan Gojević 
ocijenio ga je zadovoljavajućim s 
obzirom na loše vremenske prilike u 
ovoj godini.  
- Sjetimo se da je početak godine 
bio vrlo sušan, a tijekom sjetve pala 

je velika količina oborina, što je 
odmah na početku bio nagoviještaj 
loših poljoprivrednih rezultata. 
No, unatoč lošem vremenu, rezul-
tati i nisu bili toliko loši. Prinosi su 
dosta dobri, a kvaliteta uglavnom 

zadovoljavajuća. Evidentni problem 
i ono što ratare najviše muči su niske 
cijene kasnih usjeva, koje su za 15 do 
20 posto niže nego prošle godine. 
Očekivali smo veće cijene, nismo 
mislili da će one biti toliko niže nego 

prošle godine, no radi se o tržištu 
na koje poljoprivrednici, nažalost, 
ne mogu utjecati i s tim se moraju 
pomiriti – rekao je Ivan Gojević o 
problemu hrvatskih ratara. 

• Evidentni problem i ono što ratare najviše muči su niske cijene kasnih usjeva, koje su za 
15 do 20 posto niže nego prošle godine. Očekivali smo veće cijene, nismo mislili da će one 
biti toliko niže nego prošle godine, no radi se o tržištu na koje poljoprivrednici, nažalost, ne 
mogu utjecati i s tim se moraju pomiriti – rekao je Ivan Gojević. 

Sa sjednice Strukovne grupe agrara HGK – Županijske komore Virovitica

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA DOBILA CERTIFIKAT EUROPSKE TOČKE ZA DAROVITE

Tri nova Centra izvrsnosti u Virovitici i 
Slatini uskoro počinju s  radionicama

formatiku s robotikom.
Na svečanosti održanoj u 
Varaždinu dodijeljeni su certi-
fikati novim Europskim točkama 
za darovite (ETP, European Talent 
Point) te je tako dodijeljeno deset 
certifikata. Jedan od njih dodi-
jeljen je i našoj  županiji, pri čemu 

je Virovitičko-podravska županija 
postala jedna od registriranih 
ETP-a u Hrvatskoj.

ULAGANJE I U 
GOSPODARSTVO 

Temeljem pozitivnih iskustava i 
rezultata rada u osnovanim Centri-

ma izvrsnosti, ove školske godine 
Virovitičko-podravska županija  
odlučila je pokrenuti Centar iz-
vrsnosti novih tehnologija sa 
sjedištem u Industrijsko-obrtničkoj 
školi Slatina. Istodobno će se Cen-
tar izvrsnosti u Gimnaziji Petra 
Preradovića Virovitica proširiti s 
Centrom izvrsnosti za povijest i 
Centrom izvrsnosti za medijsku 
pismenost.
– Ovime samo nadograđujemo 
već započetu odličnu priču. I 
ovim projektom pokazujemo kako 
Virovitičko-podravska županija 
brine i skrbi o svojim učenicima 
ulažući u obrazovanje. Jer, ula-
ganje u obrazovanje nije samo 
ulaganje u razvoj društva, već je 
to ulaganje u razvoj gospodarstva i 
bolje budućnosti svih nas – podcr-
tao je župan Igor Andrović.
Radionice bi trebale započeti s 
radom već početkom studenog, 
a pohađat će ih osamdesetak pri-
javljenih učenika osnovnih i sred-

njih škola. Virovitičko-podravska 
županija financirat će prijevoz i 
prehranu učenika, naknade za 
predavače, kao i opremu te materi-
jale potrebne za rad i održavanje 
radionica. Od ove godine bit će 
uključeni i osnovnoškolci, točnije, 

učenici osmih razreda kako bi 
kroz radionice imali i određenu 
pripremu za srednju školu i pro-
gram obrazovanja koji će upisati u 
nastavku svojeg školovanja.

K. T. 

Učenici će moći razvijati različita područja interesa
Župan Igor Andrović
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• Osnovni kriteriji za dodjelu stipendija su uspjeh u školi, odnosno 
fakultetu, socijalni status utvrđen prema prihodima po članu obitelji 
te aktivno sudjelovanje u radu udruga s područja općine.

OPĆINSKA SPORTSKA ZAJEDNICA I HOO 
RAZVESELILI PITOMAČKE “POTOČNICE“
Darovali mališanima osamdesetak lopti

Sportska zajednica općine Pitomača u suradnji s 
Hrvatskim olimpijskim odborom donirala je 80-
ak lopti najmlađim polaznicima Dječjeg vrtića 
„Potočnica“ Pitomača. Presretnim mališanima 
lopte je podijelio predsjednik općinske Sportske 

zajednice Tihomir Šokec. Lopte su, naravno, 
odmah isprobane i prošle su sve testove mališana.
– Sva djeca i djelatnici Dječjeg vrtića „Potočnica“ 
zahvaljuju na hvalevrijednoj donaciji – poručili su 
iz pitomačke Potočnice.                                       M. L. 

PITOMAČA

PROSLAVILI OBLJETNICU OSNUTKA 136. SLATINSKE BRIGADE 

Od limača do seniora – svi su dali obol 
prvoj Voćinskoj utrci 

U povodu obilježavanja osnutka proslavljene 136. 
slatinske brigade HV-a, Udruga dragovoljaca i 
veterana Domovinskog rata, Ogranak Voćin, uz 
potporu Općine Voćin organizirala je 1. Voćinsku 
utrku.
Okupljanje gostiju i sudionika utrke započelo je 
kod centralnog spomenika u središtu Voćina, gdje 
su odali počast poginulim stanovnicima općine 
Voćin u Domovinskom ratu polaganjem lampio-
na. Molitvu za sve poginule hrvatske branitelje i 
stanovnike općine Voćin predvodio je voćinski 
župnik vlč. Ivan Ereiz.
Poslije odavanja počasti, gosti i sudionici utrke u 
koloni su se zaputili do mosta koji nosi novi naziv 
– proslavljene 136. slatinske brigade HV-a, čiji su 
bojovnici prvi ušli u oslobođeni Voćin 13. 12. 1991. 
godine, a svečano ga je otvorio ratni zapovjednik 
136. brigade Josip Černi. Nazočnima su se obratili 
i načelnik općine Voćin Predrag Filić te predsjed-
nik Udruge dragovoljaca veterana Domovinskog 
rata, Ogranak Voćin, Darko Božičković. Utrka, na 
kojoj se trčalo u četiri kategorije: limači, žene, ju-
niori i seniori, startala je od novootvorenog Mosta 
136. slatinske brigade HV-a, a cilj je bio kod križa 
na ulasku u naselje Hum, tzv. Voćinskom kuku-
ruznom putu. Odličja, uz čestitke, najuspješnijim 

trkačima i trkačicama uručili su načelnik općine 
Voćin Predrag Filić, ratni zapovjednik 136. sl-
atinske brigade Josip Černi, predsjednik GO 
Hrvatskog časničkog zbora grada Slatine Vlado 
Međumurac i predsjednik UDVDR-e, Ogranak 
Voćin, Darko Božičković.

A. D. F., foto: D. Božičković

VOĆIN

OPĆINA ČAČINCI POZIVA SREDNJOŠKOLCE, SPORTAŠE I STUDENTE

Prijavite se na natječaj za stipendije

ČAČINCI

Općina Čačinci raspisala je 
natječaj za dodjelu učeničkih 
i studentskih stipendija 
te športskih stipendija za 
školsku/akademsku godinu 
2019./2020. Kako stoji u 
natječajima, visina i broj sti-
pendija odredit će se ovisno 
o raspoloživim sredstvima 
iz općinskog Proračuna te 
broja učenika i studenata 
koji zadovoljavaju uvjetima 
za dodjelu stipendije. Sti-
pendije će se isplaćivati za 
razdoblje od 1. rujna 2019. 
do 30. lipnja 2020. godine 
za učenike srednjih škola te 
od 1. listopada 2019. do 31. 
srpnja 2020. godine za studente.
Pravo na stipendije mogu ostvariti učenici i stu-
denti koji su državljani RH i imaju prebivalište na 
području općine Čačinci. Ne smiju primati drugu 
stipendiju te roditelji/staratelji/nositelji kućanstva 
ne smiju imati dugovanja prema Općini Čačinci.
Osnovni kriteriji za dodjelu stipendija su uspjeh u 
školi, odnosno fakultetu, socijalni status utvrđen 
prema prihodima po članu obitelji te aktivno sud-

jelovanje u radu udruga s područja općine.
Za športsku stipendiju, uz hrvatsko državljanstvo 
i prebivalište na području općine, kriterij je i ak-
tivno sudjelovanje u A ekipi športskog kluba koji 
djeluje na području općine te redovan upis u sred-
nju školu, odnosno visokoškolsku ustanovu ili 
fakultet.
Prijave za učeničke i studentske stipendije traju do 
11., a za športske do 5. studenog. 

M. L., foto: ilustracija, Pexels

Plemenito srce Danijele Štajner 
utihnulo je 15. studenog 2014. 
godine, no njezin dobri duh 
uselio se u srca svih koji su je 
poznavali i tamo još snažno 
pulsira. Karcinom dojke tu je 
Borovčanku nagnao da se suoči 
s najvećim izazovom – naučiti 
živjeti ispunjeno i kvalitetno, 
unatoč crnoj sjeni koju rak na-
dvije nad život. Ne samo da je 
u tome uspjela, nego je svoju 
snagu i znanja beskompro-
misno dijelila sa svima kojima 
je to bilo potrebno. U manje 
od godinu dana nakon mu-
kotrpne operacije, kemoterapija 
i zračenja, osnovala je udrugu 
JOŠjedanDAN. Namijenjena 
ženama koje su tek saznale da im 
predstoji borba, ali i onima koji 
su svoje prve bitke dobile, udru-
ga je pružila podršku kroz ko-
munikaciju, radionice o zdravoj 
prehrani, predavanja liječnika, 
a kako je Danijela bila energična 
i svestrana, bez razmišljanja je 
uskakala u svaku humanitarnu 
akciju, pomagala u prikuplj-
anju novca i darova za bolesnu 
djecu, za karlovački Dječji dom 
Vladimir Nazor, Onkološki 

odjel zagrebačke Klaićeve bol-
nice i brojne druge. Nebrojeno 
puta uputila se u Zagreb samo 
kako bi pružila oslonac nekoj od 
svojih Lavica, neustrašivih Am-
azonki koje se ne predaju. Bila je 
i motor pokretač knjige „Živjeti 
i voljeti nakon raka“ za koju je 
prikupila iskustva suborkinja. 
U tom su je pothvatu podržali 
i ugledni psihijatri Marijana 
Braš i Veljko Đorđević, a knjiga 
danas služi kao priručnik stu-
dentima Medicinskog fakulteta 
da bolje razumiju kroz što pro-
laze njihove buduće pacijentice. 
Tom knjigom podignut je vječan 

spomenik na pobjede žena koje 
više ne kroče svijetom, ali služe 
kao vječna inspiracija, baš kao i 
nezaustavljiva Danijela.
Plavokosog i plavookog anđela 
nemoguće je zaboraviti jer takva 
se srčanost rijetko viđa. Velika 
ljubiteljica glazbe, pokrenula 
je inicijativu za snimanje spota 
Happy, u suhopoljsku crkvu 
dovela je kvartet Rucner, orga-
nizirala je slikanje milenijske 
fotografije za Dan narcisa te or-
ganizirala razne akcije u Grad-
skoj knjižnici. Surađivala je s 
udrugom Sve za nju, a ponosno 
je nosila i reviju za žene oboljele 
od raka. Za svoja je dobra djela 
posthumno nagrađena i titulom 
Ambasador čovječnosti. Život je 
lijep, govorila je često i, zaista, 
svojim postojanjem učinila ga 
je ljepšim svima koji su je poz-
navali. Njezin polet, ljubav, 
iskren smijeh i humanost trajno 
su upisani u kolektivno sjećanje 
ovoga kraja i puno šire, a osobito 
žarko žive u sjećanjima njezinih 
kćeri, supruga, roditelja i sestre. 

Hvala vam svima koji je nosite 
u sjećanju!

Požeški biskup Antun Škvorčević u 
Sopju krstio blizanke Ivanu i Anu 

SOPJE

Požeški biskup msgr. Antun Škvorčević u 
nedjelju je u crkvi sv. Marije Magdalene u 
Sopju predvodio središnje župno euharisti-
jsko slavlje tijekom kojeg je krstio blizanke 
Ivu i Anu, četvrto i peto dijete roditelja 
Tomislava i Marine Šantak. Biskup je u 
pozdravnoj riječi kazao kako je rođenje 
novog čovjek najveća i najvažnija vijest, jer 
se u njemu najavljuje i počinje ostvarivati 
Božja i naša budućnost.
Na završetku misnog slavlja biskup 
Škvorčević je roditeljima Tomislavu i 
Marini čestitao ‘krsno preporođenje’ nji-
hovih dviju kćeri te im poželio puno radosti 
u njihovu odgoju. Poslije svete mise susreo se sa 
članovima obitelji Šantak, pobliže se upoznao 

s njihovim životom, djeci je uručio darove, a 
roditeljima novčani prilog.

A.D.F. 

IN MEMORIAM
Bliži se peta godina otkako nas je napustila 
virovitička kraljica srca Danijela Štajner
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PLANINARI HPD-A PAPUK PROVELI SU NAS TAJNAMA (NE)POZNATE BILOGORE 

Na jednoj stazi vidjeli smo izvor, nekoliko groblja, 
selo duhova i drveće koje je obilježila munja 
Ako ste se zaželjeli nečeg pomalo 
avanturističkog i mističnog, a u 
isto vrijeme opuštajućeg i iza-
zovnog, onda je jedna (ne)poznata 
staza na virovitičkoj Bilogori nešto 
baš za vas. U dužini od oko 13 kilo-
metara na njoj možete vidjeti jedan 
izvor, nekoliko groblja, spomenike 
iz dvaju ratova , arišovu šumu, selo 
duhova i detalje iz prirode, poput 
traga munje na drvetu, koji oduz-
imaju dah. 
Stazom, koja počinje kod kućice 
Brusevi na virovitičkim ribnjacima, 
a završava u drugoj županiji, kod 
Vile Bilogore u Maloj Dapčevici, 
novinare su prvi proveli članovi 
HPD-a Papuk, aktivni planinari 
koji ju u skoroj budućnosti planira-
ju označiti i uvrstiti među „svoje“. 
Zasad, poznaju je lugari, planinari 
i rijetki berači gljiva. 

JESENSKI KALEIDOSKOP 
- Ova trasa zaista je posebna. 
Spoj mistike, predivne prirode, 
lagani usponi te tragovi prošlosti 
čine ju pravim izazovom. Ipak, za 
početnike nije. Lako se izgubiti, pa 
je svakako potrebno ići s vodičem, 

osobito prvi put – priča nam Mario 
Ripli, predsjednik HPD-a Papuk, 
dok koračamo šumom, okupani 
sunčanim zrakama. Vodimo se 
kartom. Listopad je, vrijeme u 
kojem priroda pokazuje sve svoje 
boje. Sag pod nogama koji šušti 
dok polako koračamo  savršeno 
se uklapa u kaleidoskop lišća koje 
tiho kao pada s krošnji – nijanse 
zelene, žute, smeđe, crvene, uvjer-
ljivo nas mame da ih zabilježimo 
objektivom fotoaparata. Put koji 
polako prelazi u uspon na sebi 
ima i prepreke. Iskusni planinari 
objašnjavaju nam kako prijeći de-
blo koje je palo i zakrčilo usku sta-
zu te zašto moramo blago razvezati 
vezice na gojzericama kada se 
spuštamo niz strminu punu lišća. 
Krivi pokret zglobom i planinari će 
odmah postati prva pomoć, koja će 
ostatak puta kroz šumu morati na 
rukama i improviziranim nosilima 
nositi neopreznog šetača. 

UŽITAK I ODGOVORNOST 
 - Noga mora sama ‘raditi’, mora 
osjetiti pokret. Kod uspona vezice 
moraju biti čvrsto zavezane, a 
kod spusta oslabljene. I nikad, 
nikad nemojte hodati s rukama u 
džepovima – savjetuje u hodu Ti-
jana Živković, planinarski vodič 
poznat po tome da ‘nikoga ne os-
tavlja na začelju’ i da uvijek sama 
hoda iza posljednjeg šetača. U 
svom ruksaku Tijana, uz osnov-
no, nosi i pribor za prvu pomoć i 
spremna je, ako zatreba, za sve: od 
reanimacije, podvezivanja, dezin-
fekcije, zaštitu od pothlađivanja… 
Puna je strpljenja za sva pitanja 
i dok na njih odgovara, pažljivo 
usmjerava sugovornike da pripaze 
na rupe ispod lišća, granu punu 
trnja koja može završiti u blizini 
oka, da smire disanje i zastanu 
kad je uspon pretežak i da je došlo 
vrijeme za novu količinu tekućine 
koja se mora unijeti u organizam.  
Dok šetamo Bilogorom, koristimo 
priliku da bolje upoznamo svijet 
planinara, a koji pak svaku šetnju 
šumom shvaćaju i kao užitak, ali i 
odgovornost. Jer, oni znaju tajne 
svakog terena i da je pametnije u 
šumu krenuti pripremljen. Na sve.    
- Ljudi se precijene, pa u šumu 
krenu bez vode, u ‘plitkim’ 
tenisicama, bez jakne. 
Zato im savjetujemo 
da su početak svega  
gojzerice, uvijek i 

Marija Lovrenc 

• Ova trasa zaista je posebna. Spoj mistike, predivne prirode, lagani usponi te 
tragovi prošlosti čine ju pravim izazovom. Ipak, za početnike nije. Lako se izgubiti, 
pa je svakako potrebno ići s vodičem, osobito prvi put – priča nam Mario Ripli, 
predsjednik HPD-a Papuk, dok koračamo šumom, okupani sunčanim zrakama.

bez iznimke. Nadalje, voda. Nika-
da ne znate koliko ćete zapravo 
vremena provesti u šetnji, pa uvi-
jek ponesite dovoljno tekućine. 
Ako je hladno, važno je biti slojevi-
to obučen, a dobro je i ponijeti 
rezervnu majicu i čarape – u krat-

kim crtama priča nam uvi-
jek dobro raspoložen 

planinar Kristijan 
Paljar. Kad se 

krene u šumu, 
pretpostavlja se 
da će šetač kre-
nuti u avanturu 
s osnovnim in-
formacijama: da 

zna kakvo ga 
vrijeme očekuje, 
koje biljne i 
životinjske vrste 
može vidjeti, što može 
ubrati, a što je bolje – ne di-
rati. 

POZIV NA ISTRAŽIVANJE 
- Mnogi beru gljive pa je svakako 
važno jako dobro razlikovati sve 
vrste jer se nestručnom oku lako 
dogodi da zamijeni vrlo slične, go-
tovo identične gljive. Za ono za što 
nisi siguran, ostavi u šumi – govori 
nam Kristijan, pokazujući na tlu 
vrganje, sunčanice, ali i živopisne, 

otrovne muhare, koje su inače dra-
gi „prijatelji“ vrganja, ali su iznim-
no opasne za ljude. Svako malo M. 
Ripli zvukovima nalik zviždanju 
stanovnicima šume – pticama, 
kukcima i divljači daje do znanja 
da smo blizu, da ovaj put njihovim 
domom nakratko i mi prolazimo.  
Kombinacija strahopoštovanja 
prema prirodi ono je što se osjeća 
kada čovjek, malen, prolazi kroz 
„selo duhova“, nekad naseljenu 
Malu Dapčevicu. Dvorišta u koji-
ma su ljudi prije obrađivali vrt, 

sadili voćke i igrali se s dje-
com, danas je preuzela 

priroda. Od kuća os-
tali su tek drveni di-
jelovi, pokoji trag 
nekadašnje ograde, 
drvetom ograđen 
starinski bunar… 
Drvored kestena 

koji stvara luk, is-
pod kojeg prolazimo, 

u tišini, davno je netko 
zasadio, vjerujući kako će 

ujesen jesti ukusne plodove. No, 
nema ih, pojela ih je divljač, koja 
se gosti i jabukama, žirovima, kao 
i drugim prirodnim darovima 
prepuštenima tajanstvenoj Bilogo-
ri, koja zove da ju se otkrije i u njoj 
uživa. Zov su prepoznali virovitički 
planinari, koji kažu kako je ovo 
samo početak priče o prekrasnoj 
Bilogori koja je tek počela otkrivati 
sve svoje adute. 

K. Paljar, M. Ripli i T. Živković iz HPD-a Papuk

Tifusarsko groblje

Selo duhova
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RAZGOVARALI SMO S OČEVIMA KOJI SU BILI U 
RAĐAONICI I SVJEDOČILI DOLASKU DJETETA NA SVIJET 

Te dragocjene trenutke 
pamtit će cijeloga života  
Lucija M. Hock 

Još kao momak i djevojka 
Tomislav i Ivona znali su da žele 
imati mnogo djece, najmanje 
četvero, a danas mogu reći da 
razmišljaju i o petom djetetu. 
Pravi je to blagoslov, kažu, budi-
ti se i lijegati pokraj male dječice 
koja uljepšavaju i najtmurniji 
dan. Nakon sklapanja braka, 
Tomislav i Ivona pohađali su 
razne edukacije o planiranju 
trudnoće u želji da što prije 
postanu roditelji. - U svemu 
tome bili smo zajedno, a kada su 
počele lagane mučnine, bili smo 
sigurni da ćemo uskoro postati 
roditelji – prisjeća se Tomislav. 
Kada je Tomislav prvi put vidio 
ultrazvučnu sliku svoga najs-
tarijega sina, Anđela, on je, baš 
kako mu imenu priliči, imao 
iznad glave nešto kao malenu 
aureolu, pa je to u Tomis-
lavu izazvalo osobitu radost, 
tako da je jedva dočekao dan 
kada će postati otac. - Porod 
u zagrebačkoj bolnici Merkur 
nije ispao onako kako sam ga 
zamišljao i kako sam čuo od 

drugih, osobito jer kod Ivone to 
nije bilo nešto dramatično. Ona 
je hrabra i snažna žena koja je 
kroz prvi porod prošla potpuno 
smireno, barem se meni tako 
činilo – prisjeća se tata Tomis-
lav koji kaže kako je od prve 
sekunde znao da mu je mjesto 
u rađaonici, uz suprugu kojoj 
puno znači netko njezin tko je 
voli i cijeni boli kroz koje ona 
prolazi. 
Jedna smiješna anegdota veže 
Ivonu i Tomislava za rođenje 
prvoga djeteta: kako je Tomis-

PREKRASNA, DUGA I ZDRAVA KOSA NJIHOV JE ZAŠTITNI ZNAK 

Pavica, Ana i Izabela su virovitičke “Matovilke“ 

Većina djevojaka sanja o dugoj, 
njegovanoj kosi s kojom će se 
osjećati poput Matovilke. Osim 
što je dugotrajan, taj put zahti-
jeva mnogo strpljenja, pažnje i 
ljubavi.  
U prosjeku, kosa zdrave os-

obe raste jedan centimetar 
mjesečno, a kvalitetna njega 
može dodatno pospješiti rast 
i do tri centimetra. Užurbani 
način života i modni trenovi 
potiču žene da svoju svakod-
nevnu „rutinu za ljepotu“ što 
više skrate, pa se to nerijetko 
odražava i na duljinu kose. Tko 

god je pokušao pustiti kosu, 
reći će kako duga kosa zahtijeva 
mnogo njege i nije jednostavna 
za održavanje, no je li to uistinu 
tako? O dnevnim rutinama i 
njezi kose razgovarali smo s tri 
zaista dugokose djevojke iz Vi-
rovitice pa provjerite i sami.  

• Nedavno sam čak i ošišala 10 centimetara u želji da ju malo osvježim, no to 
nitko nije primijetio. Vidjelo bi se samo da je drastično skratim, što bi više od svega 
razveselilo moga dečka koji neprestano navija da se ošišam – kroz šalu priča Pavica 
te dodaje kako bi se njezinim roditeljima slomilo srce da jako skrati kosu. 

Svjedočiti rođenju vlastita 
djeteta, biti u rađaonici 
i držati rodilju za ruku 

DAMIR LUGARIĆ SJEĆA SE SVAKOG TRENUTKA PORODA  

“Kad se Sara rodila, svijet je stao, ostali smo samo ona, Beta i ja“ 
Od trena kada je saznao 
da je njegova supruga 
Elizabeta trudna, Damir 
Lugarić je znao da želi ići 
na porod. Isprva Eliza-
beta nije htjela Damira 
blizu sebe jer je slušajući 
pretpostavke drugih, 
zaključila da bi on mogao 
samo – smetati. - Jako su 
me uplašile priče koje su 
mi drugi ljudi ispričali, 
pa sam samouvjereno 
odlučila da Damir neće 
biti na porodu – prisjeća 
se Elizabeta kojoj je dra-
go što se na kraju ipak 
predomislila.  - Kada je 

TATA TOMISLAV BIŠĆAN SVAKI PUT OSTAO BEZ RIJEČI 

“Bio sam toliko sretan da se ne sjećam što 
sam uopće javio kumu, puncu i punici“

Lucija M. Hock 

PAVICA BOŠNJAK MOŽE SE POHVALI-
TI S ČAK 110 CENTIMETARA KOSE 

Kosu ne plete, ne 
tretira uljima, a na 
frizuri je bila 
samo – jednom 

Dvadesetdvogodišnja Pavica Bošnjak vlasnica je 
kose duge preko jednoga metra. Da dosegne tu 
dužinu, trebale su joj četiri godine. - Mogu se poh-
valiti da mi kosa zbilja jako brzo raste. Osoba sam 
koja pušta prirodi da sama učini što treba, pa od 
njege ne koristim ništa pretjerano doli šampona i 
češlja, a ako se ne mogu rasčešljati, onda koristim 
regenerator u obliku spreja koji se ne ispire – otkriva 
Pavica. Pomislit će neki da Pavica mnogo vremena 
posvećuje njezi svoje kose, tretirajući je pritom s 
raznim hranjivim maskama i uljima, no u stvarnosti 
to nije tako. - Vodeći se dosadašnjim iskustvom, 
odlučila sam prestati koristiti bilo kakve preparate, 
osim samog šampona – kaže Pavica koja kosu opere 
i najčešće pusti da se osuši na zraku. Od drugih pre-
parata kosa joj, kaže, samo opada. Prirodno sušenje 
zahtijeva dva sata. Ljeti, kada zagrije sunce,  kosa 
se brže osuši, dok prava borba nastane preko zime. 
Tada, kaže, opere kosu navečer i ostavi da se sama 
osuši do jutra. I ne, ne koristi sušilo za kosu! 
- Kosu perem svaki dan jer mi se tjeme brzo zamasti, 
a detaljno raščešljavam jednom tjedno. Imam sreću 
da su dlake teške, pa se kosa ne petlja – kaže Pavica 
koja nikada nije bojila kosu jer ju ne želi oštetiti. 
Kosa joj je zdrava od korijena do vrha i sretna je, 
kaže, jer ne puca.  - Nedavno sam čak i ošišala 10 
centimetara u želji da ju malo osvježim, no to nitko 
nije primijetio. Vidjelo bi se samo da je drastično 
skratim, što bi više od svega razveselilo moga dečka 
koji neprestano navija da se ošišam – kroz šalu priča 
Pavica te dodaje kako bi se njezinim roditeljima slo-
milo srce da jako skrati kosu. 
Dečku Denisu, kaže Pavica, kosa najviše smeta kada 
krenu na počinak jer, ukoliko je Pavica ne zaveže, 
kose ima po cijelom krevetu. No, ponekad čim Denis 
zaspi, Pavica je raspusti kako ju ne bi boljelo tjeme.  
Djevojka kojoj mnoge zavide nikada ne bi prodala 
svoju kosu, osobito ne u Hrvatskoj gdje se kosa 
prodaje „na kile“, nego bi ju radije poklonila i to pod 
jednim uvjetom. - Ne bih se baš tako lako odvojila 
od svoje kose, ali da meni bliska i draga osoba oboli 
i pritom izgubi kosu te me zamoli da joj poklonim 
svoju kako bi mogla napraviti vlasulju, svakako bih 
to učinila – kaže dugokosa djevojka velikoga srca. 

ANINA DUGA I LEPRŠAVA KOSA PLIJENI PAŽNJU DOK PROLAZI ULICOM

Ako ju želi cijelu obojiti, treba joj čak pet 
pakiranja i to će odraditi sama 
Ana Povrženić Sajfert ponosna je vlasnica jedne od 
najdužih kosa koje ‘šetaju’ našim gradom. Predivna 
smeđe-crvena kosa dugačka je oko 110 centimetara, a za 
njezinu dužinu zaslužan je razigrani dječačić Jan, koji svo-
ju mamu ne može zamisliti bez duge kose. Mali Jan dok 
ga mama uspavljuje, često šapuće: „Mama, ne volim kada 
se ti šišaš, onda sam ja tužan.“ – kaže nam Ana.  Pažljivo 
počešljana, njegovana i svilena kosa ukras je koji Ana nosi 
preko lijevoga ramena. Mnoge žene često ju zaustavljaju 
kako bi ju pitale za savjet, pa se uvijek čude kada Ana kaže 
kako joj ne treba više od par sekundi za raščešljavanje. - 
Kosu perem jednom do dva puta tjedno šamponom od 
koprive, tada stavim i regenerator da se lakše počešljam 
i to je sve. Masku baš i ne koristim – kaže Ana koja često 
kroz šalu kaže kako je „sama svoja frizerka“. Naime, Ana 
sama boji svoju kosu, šiša i njeguje. Šišanje je moguće tek 
kada Jan zaspi i to toliko da on ne primijeti veliku razliku. No, kosa raste brzo, što Ana najbolje vidi kroz izrast koji je 
nedavno baš obojila. - Ne bojim cijelu kosu, samo izrast, ali ako se dogodi da bojim cijelu, potrebno mi je pet pakiranja 
boje kako bi ispalo kako treba. Svi mi se dive kako to mogu izvesti. Nije to ništa teško, uz malu pomoć zrcala i osjećaja 
dodira, sve se može – kaže Ana te otkriva kako duga kosa ima svoje mane. Naime, Anina kosa je toliko duga da se često 
događa da sjedne na nju ili da se počupa ako se nasloni na stolac.  U puštanju kose Ana nije sama. Uz sina Jana i kćer 
Lanu, podržava je i suprug Zdenko. - Ponekad iz šale podvinem kosu, samo da vidim kako bi mi pristajala kraća kosa, 
na to se suprug ražalosti i kaže da ju nikako ne šišam i da ju nastavim puštati kao i dosad – kaže Ana koja zaključuje da 
se iz ljubavi prema svojima nikada neće ošišati. 

DUGA I SJAJNA KOSA IZABELI LOVAKOVIĆ 
SAN JE OD DJETINJSTVA 

U najdražem, visokom 
repu kosu može nositi 
samo sat vremena  
Želja za dugom kosom rodila se još u djetinjstvu. 
Gledajući druge dugokose djevojke, Izabela Lovaković 
je poželjela i sama imati dugu kosu. U nižim razredima 
je, kaže, imala razne faze, no kako se bližio kraj osnovne 
škole, kosa joj je bila sve duža i duža. - U zadnjih de-
set godina kosu sam drastično skratila samo dvaput. 
Željela sam neku promjenu, bilo mi je dosta stalno 
imati istu dužinu kose, no skratiti kosu do ramena bio 
je veliki promašaj. Prvih nekoliko dana osjećala sam se 
odlično i bilo mi je fora vidjeti se s kratkom kosom, no 
kroz koji dan, kada sam pogledala stare slike, preplavio 
me osjećaj usamljenosti, praznine i ogromne tuge – 
kaže Izabela koja je genetsku predispoziciju guste kose 
naslijedila od mame. 
Izabela često voli ići kod frizera jer uživa u tome da 
joj netko njeguje kosu i masira vlasište. - Nemam tal-

ent za pletenje, pa često zamolim sestru da mi isplete 
četverostruku pletenicu ili  peglom za kosu napravi 
kovrče – kroz smijeh priča Izabela te dodaje kako ni 
sestra Brigita na taj zadatak ne pristaje lako, ali uz malo 
„moljakanja“ seka se upušta u taj posao dok Izabela 
uživa u posebnom tretmanu. Osoba koja Izabeli često 
prolazi prstima kroz kosu je njezin dečko Josip koji 
ne može zamisliti svoju djevojku bez tako duge kose. 
Izabelina rutina za njegu kose sastoji se od pranja kose 
svaka četiri dana, slijedi  nanošenje regeneratora i po-

tom ulja za sjaj kose i zaglađene vrhove. - Nastojim ne 
pretjerivati s pranjem kose, da mi se ne ošteti previše. 
Kao i kod drugih djevojka, preko ljeta mi je jednos-
tavnije osušiti kosu, ali sušenje sušilom za kosu zimi 
traje toliko dugo da na kraju više ni ne osjećam ruke. 
Želim li osušiti kosu do kraja, moram biti spremna i na 
to – kaže djevojka kojoj je za brzinsko sušenje ove izra-
zito guste kose prirodnim putem potrebno dvadesetak 
minuta, dok joj detaljno sušenje sušilom uzima više od 
pola sata. - Uređivanje kose zbilja mi oduzima puno 
vremena, pa je kod mene česta situacija „ili-ili“. Ili ću 
imati kovrčavu, prirodno osušenu kosu ili ću nakon po-
lusatnog sušenja sušilom izdvojiti još pola sata, kako bi 
bila savršeno ravna i zaglađena – otkriva Izabela kroz 
smijeh te kaže kako ne postoji ništa osim ta dva izbora. 
S obzirom da je Izabelina kosa jako gusta, dubinska 
njega za nju znači da je kosa u potpunosti raščešljana, 
njegovana uljem i sjajna. - Zbog toga što je gusta, suha 
i teška ne mogu raditi neke posebne frizure. Najčešće 
je to ‘ispeglana’ ili uvinuta kosa, a u najboljoj situaciji 
može proći neka niža punđa – kroz smijeh priča Iza-
bela te dodaje kako joj je najdraža frizura visoki rep, no 
njega može nositi samo nešto više od jednoga sata. Sve 
duže od toga rezultira strašnom glavoboljom. 

A ŠTO KAŽU FRIZERKE O NJEZI TAKO DUGE KOSE? 
Kosu obavezno temeljito počešljati prije 
svakog pranja
Pitali smo dvije virovitičke frizerke koje savjete daju ženama vezano uz njegu duge kose. 
Daria Ivačić iz Frizerskog salona „Femme fatale“ savjetuje da je prije pranja potrebno 
temeljito počešljati kosu, što će pomoći da ju se kasnije može lakše i raspetljati.  - Koristite 
četku s prirodnim čekinjama koja neće trgati kosu. Tijekom sušenja, pazite da sušilo nije 
preblizu kosi i uvijek ga držite na sigurnoj udaljenosti. Tako sprječavate oštećenje kose zbog 
kojeg biste morali češće posjećivati frizera – kaže Daria. Kod suhih vrhova, šampon je važno 

uvijek nanijeti  direktno na vlasište, a regenerator po duljini cijele kose. - Ako ne-
mate vremena za nanošenje regeneratora, upotrijebite regenerator koji se ne ispire. 

Mali savjet: uštedite vrijeme pod tušem i istovremeno nanesite šampon na vlasište, a regen-
erator po cijeloj duljini kose. Zatim možete malo umasirati regenerator. Oba proizvoda 

isperite u isto vrijeme – iz iskustva kaže frizerka Daria koja savjetuje i maske za kosu na 
tjednoj bazi te da se za bojanje kose mušterije obrate profesionalnim frizerima. Da je 
kod jako duge kose povremeno šišanje najbolja preporuka, smatra nagrađivana frizerka 
Ivana Vanjhal iz Frizerskog salona „Diva“. - Djevojke koje njeguju dugu kosu trebale bi 
vrhove šišati svaka tri mjeseca i obavezno stavljati masku i dubinsku njegu. Potrebna je i 

posebna četka za raščešljavanje, od veprove dlake, a koja čestim češljanjem zaglađuje vlas 
i daje joj sjaj – ističe I. Vanjhal.  
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lav radišan čovjek, uvijek i sva-
kome spreman pomoći, tako 
je htio i svojoj supruzi olakšati 
porođajne muke lijepom riječju. 
- Kada sam odlučio što ću joj 
reći, a da bude dovoljno nježno 
i poticajno u isto vrijeme, kren-
uo sam joj šaputati na uho. 
U mukama, Ivona me samo 
pogledala i oštro rekla: „Hoćeš 
li ti ušutjeti?“ To me još više 
zbunilo jer sam više od svega 
htio biti koristan – uz osmijeh 
govori Tomislav te dodaje kako 
je kasnije primijetio kako Ivoni 
odgovara njegova hladna ruka 
na čelu, pa se trudio što brže 
ohladiti ruke kako bi ih mogao 
neprestano izmjenjivati. 
Taj tren kada je Anđelo rođen, 
ne može se opisati niti jednom 
riječju koja postoji, kaže tata 
Tomislav. - U jednom trenu ste 
vas dvoje, a već u drugom si 
otac i gledaš to malo biće koje 
će te zvati ‘tata’ i kojem ćeš biti 

potreban dok god živiš – s os-
mijehom priča Tomo, kako ga 
Ivona od milja zove, te dodaje 
kako je njime vladala tolika 
zbunjenost da se ni ne sjeća što 
je ispričao kumu Stjepanu 
kojega je prvo nazvao kada je 
izašao iz rađaonice. - Od siline 
događaja nisam mogao složiti 
suvislu rečenicu, niti kumu, niti 
puncu i punici. Bio sam totalno 
obuzet srećom i milinom da 
mi je trebalo nekoliko sati da 
dođem k sebi. 

DRUGI POROD ZA 
ČETIRI MINUTE 

- Gotovo jednak osjećaj obuzeo 
me kada sam prisustvovao 
rođenju drugoga sina, Pavla, 
rođenog u virovitičkoj bolnici. S 
malo više iskustva od prethod-
nog puta, jurili smo Ivona i ja 
kroz grad jer nas je Pavao odlučio 
iznenaditi svojim dolaskom. Re-
alno, postojala je mogućnost da 

ću ju poroditi u autu koliko je 
bilo hitno – prepričava Tomis-
lav dok se smije. 
- Tu sam itekako bio koristan. 
Dok su Ivonu pripremali za 
porod, ja sam davao sve važne 
informacije kako bih uštedio 
vrijeme. Ono što se prvi put 
događalo satima, sada se odvi-
jalo u minutama. Žurili smo 
prema rađaonici i prije no što 
sam se snašao, Pavao je bio 
tu – prisjeća se Tomislav ve-
seloga trenutka i dodaje kako 
je od ulaska u bolnicu do tre-
nutka kada je Pavao rođen 
prošlo točno četiri minute. Ni 
ovaj put veselju nije bilo kraja, 
taj neobjašnjivi trenutak kada 
se pred tvojim očima događa 
čudo života. - Sjećaš se svake 
sekunde, svake misli i jednos-
tavno ostaneš u čudu – pokušao 
je objasniti tata Tomislav. 
Posebna ljubav rodila se kada 
je na svijet došla Magdalena, 
treće dijete u obitelji Bišćan i 
prva curica. – Nažalost, kada se 
Magdalena rađala, ja nisam bio 
prisutan – kaže Tomislav koji 
misli da će se morati mrvicu više 
potruditi oko nje jer mu ona već 
sada krade srce. Na svaki njezin 
plač, Tomislavovo srce zatitra na 
malo drugačiji i nježniji način. 
- U ta tri poroda dogodilo se ono 
što će me obilježiti za života. 
Netko će me trebati, nekome ću 
biti tata, oslanjat će se ne mene, 
a ja ću ga beskrajno voljeti. Kada 
je netko rekao kako su djeca 
blago, bio je u pravu – sretno 
poručuje otac Tomislav.  

I 11PANORAMA
RAZGOVARALI SMO S OČEVIMA KOJI SU BILI U 
RAĐAONICI I SVJEDOČILI DOLASKU DJETETA NA SVIJET 

Te dragocjene trenutke 
pamtit će cijeloga života  

HRVOJE BELOBRK IMA PORUKU ZA SVE 
NEODLUČNE MUŠKARCE

Očevima je mjesto uz 
ženu dok rađa, a ne u 
kafiću s prijateljima
U naručju tate 
Hrvoja Belobrka 
sjede četiri velike 
radosti:  sinovi 
Borna, Domagoj i 
Bruno te kćerkica 
Dora. Prva dva 
sina rođena su u 
virovitičkoj bolni-
ci, dok su blizanci 
rođeni carskim 
rezom u Zagrebu. 
Prije prvoga djete-
ta, Hrvoje i Dinka 
pohađali su tečaj o 
porodništvu. On je, 
kako kaže Hrvoje, 
vedar i zanimljiv, 
gdje tate čuju dos-
ta zbunjujućih in-
formacija. - Poziv 
života dobio sam 
u ranim večernjim satima jednoga četvrtka, 
pa sam, obučen u zeleni ogrtač, sa zaštitom 
za cipele i kapicom za kosu ušao u rađaonicu. 
Našao sam se kako sjedim spreman biti 
podrška svojoj supruzi koja će nam roditi prvo 
dijete, a zamišljen nad sobom, pokušavajući 
ostvariti komunikaciju s njom. Sve je prošlo u 
najboljem redu, bez neke teatralnosti i drame, 
iako se na ženinom licu vidjelo da je ona ok-
upirana nekim svojim brigama. Muškarci to 
teško mogu pojmiti. Situaciju je poboljšalo 
osoblje bolnice, doktori i sestre, a najzanim-
ljiviji trenutak bio je kada me doktor Tvrtko 
Kovačević pitao želim li prerezati pupčanu 
vrpcu – prisjeća se tata Hrvoje koji se, kako 
priznaje, uspaničio i od straha odbio rezanje 
pupčane vrpce. 
Većina tata se boji prisustvovati rođenju svoga 
djeteta jer misle da će morati gledati kako di-
jete kroz porođajni kanal izlazi van, no istina 
je da su muškarci smješteni iza maloga para-
vana, kod ženine glave i ukoliko se posebno 
ne interesiraju, ništa ne vide, samo čuju što 
se događa.                
- Operativni dio je iza paravana, no ono što 
nikada neću zaboraviti je zvuk kada je Borna 
došao na svijet. Moram priznati, nisam bio 
oduševljen. Bio je totalno plav, ljubičast i 
‘zmazan’ – kaže tata Hrvoje koji je nakon po-
roda otišao kući. Cijelu večer probdio je kraj 
prozora koji je gledao prema bolnici. - Stajao 
sam kraj prozora i razmišljao da se tamo, u toj 
bolnici, nalazi moja žena s mojim sinom. Znao 
sam da nam se od tog trenutka život promi-
jenio – sjeća se Hrvoje.  

NOVI ŽIVOTI 
Poučen prvim iskustvom, čekao je porod i 
drugog sina, Domagoja. - S obzirom da je to 

već drugi porod, bio sam malo više skoncen-
triran na sve ono veselo, pa se zbog naleta 
adrenalina sjećam puno manje toga nego prvi 
puta. Porod je prošao savršeno, a popodne 
istoga dana uža obitelj je gledala bebicu i 
radovala se zajedno sa mnom i prijateljima 
– priča Hrvoje koji kaže kako su im u svakoj 
trudnoći i pri porodima doktori T. Kovačević 
i J. Tonković ulijevali staloženost i pružali sve 
potrebne informacije. U trećoj trudnoći pregle-
dom je predložen carski rez u Petrovoj bolnici. 
- Nakon što nam je doktor Josip Tonković re-
kao da su blizanci, supruga i ja smo sjedili u 
autu na parkiralištu i proveli dugih 20 minuta 
u tišini – prisjeća se Hrvoje.  Kako se carski rez 
tretira kao operacija, očevima nije dopušten 
ulaz u operacijsku salu, pa dočeku blizanaca 
Hrvoje nije svjedočio uz suprugu. - Dugo ćemo 
još prepričavati kako smo se vraćali iz Zagreba 
u malom Renault Cliu, gdje je supruga sjedila 
na suvozačevom mjestu, a punica na stražnjem 
sjedištu, između blizanaca Dore i Brune. S pr-
vim djetetom ste ushićeni, s drugim stvarno 
sretni, i onda kada dođu blizanci, u njih se još 
više zaljubite, osobito sada u ovom periodu s 
dvije ili tri godine – kaže tata Hrvoje.  
Kada danas gleda unatrag, kaže kako više ne 
može zamisliti da bude drugdje, osim uz su-
prugu na porodu. 
- Muškarci danas imaju neki čudan trend biti s 
prijateljima u kafiću dok njihove žene rađaju. 
Netko će budućeg oca nagovoriti da ne ide na 
porod jer je to glupost, a isti će otići na po-
rod i biti sa svojom ženom. Otac koji je trebao 
biti tamo, a nije, svoju priliku više nikada 
neće moći vratiti. Zato baš preporučujem 
muškarcima i svim budućim očevima: budite 
na porodu  – podcrtao je četverostruki tata 
Hrvoje. 

DAMIR LUGARIĆ SJEĆA SE SVAKOG TRENUTKA PORODA  

“Kad se Sara rodila, svijet je stao, ostali smo samo ona, Beta i ja“ 
krenuo porođaj, Elizabeta me nazvala da 
dođem u bolnicu. Od uzbuđenja i stra-
ha da ne propustim porod, od Brezika, 
gdje stanujemo, do virovitičke bolnice 
trebalo mi je samo pet minuta. Srce mi 
je kucalo kao ludo – s osmijehom se 
prisjeća Damir.  Tada su, sjeća se, 
minute samo proletjele. - U jed-
nom trenu bio sam u dizalu, u 
drugom sam već odjeven s kapi-
com i povezom preko usta bio 
u rađaonici i držao Elizabetu 
za ruku – prisjeća se. 
Sve se odigralo u gotovo 
pola sata, kaže. Beta, 
kako je Damir od milja 
zove, rodila je jako 
brzo. - Kada me nazv-

ala da dođem, bilo je 11.07, a rodila je u 
11.45. Za nekoga tko prvi put postaje 
roditelj, to je i jako stresno i predivno 
iskustvo u isto vrijeme – kaže Damir 

te se prisjeća kako mu je 
Beta zarila nokte u ruku 
za vrijeme poroda. On 
je to skroz „muški“ 
podnio, šutio i trpio. 

Odličnoj atmos-
feri u rađaonici, 
prisjeća se Damir, 
pridonijeli su dok-

tori i sestre Opće 
bolnice Viro-

vitica koji 
su cijelo 

vrijeme 

bili dobro raspoloženi i spremni za pokoju 
šalu.
Taj osjećaj, kada je prvi puta vidio svoje 
djetešce, tata Damir neće zaboraviti dok 
je živ. U trenu kada je Sara rođena, svijet 
je stao. - Preplavio me milijun osjećaja, 
cijela paleta sreće, različitog intenziteta. 
U glavi mi je bila zbrka, a opet samo sam 
vidio nju, moju malu Saru. Nisu postojali 
ni doktori ni sestre ni sala u kojoj smo se 
nalazili. Samo nas troje – kaže tata Damir 
te nastavlja kroz šalu pričati kako su Damir 
i Sara nastavili gnjaviti mamu dok je ona 
dolazila k sebi. Beta je, kaže, od bolova bila 
već u polusnu. - Vikao sam joj: „Vidi Beta, 
ovo je naša Sara, vidi je“, a moja Beta je 
samo pogledala Saru, poljubila je i zaspala 
– prisjeća se Damir s velikim osmjehom 

na licu i dodaje kako tu anegdotu često 
prepričavaju prijateljima i rodbini. Biti 
na porodu jedinstven je i neopisiv osjećaj, 
kažu, koji nitko ne može znati osim onih 
koji su ga proživjeli. - Sara i Damir jako 
su povezani i istina je što kažu za kemiju 
između tata i kćeri – kaže Elizabeta. Sara 
sada polako počinje učiti prve riječi pa se 
često dogodi da sjedi na kauču ili u hodalici 
i samo viče „tate, tate, tate“, a kada Damir 
dođe s posla, Sara je vesela pa od sreće i 
vrišti. Tata jako pazi na svoju Saru, kaže 
mama Beta. Ne može proći trenutak da 
njih dvoje nemaju „interne fore“ i poglede 
kojima se povezuju na poseban način. Iako 
mamina ljubav nema granica, tatino krilo, 
u Sarinom slučaju, najsigurnije je mjesto 
na kugli zemaljskoj.

TATA TOMISLAV BIŠĆAN SVAKI PUT OSTAO BEZ RIJEČI 

“Bio sam toliko sretan da se ne sjećam što 
sam uopće javio kumu, puncu i punici“

velika je čast za svakog oca. Iako mnogi 
muškarci, budući očevi, ne pribjegavaju 
tome da budu na porodu, u zadnje vrijeme 
to se mijenja. Sve je više očeva koji su 
među prvima ugledali svoje novorođeno 
dijete i prerezali pupčanu vrpcu. Razgo-

varali smo s očevima koji su razbili 
predrasude i otišli na porod, a zauzvrat 
dobili iskustvo koje će zauvijek pamtiti. 
Jer, baš svaki tata kojeg smo pitali kako je 
bilo, odgovorio je jednom jedinom riječju: 
„Neopisivo!“ Ovo su njihove priče. 



31. LISTOPADA 2019. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 31. LISTOPADA 2019. I 1312 I

U organizaciji Parka prirode Papuk, 
Turističke zajednice Općine Čačinci, Reda 
vitezova Ružice grada i Hrvatskih šuma, 
26. i 27. listopada održan je šesti Sredn-
jovjekovni viteški turnir. Ulaz na izletište 
Jankovac tako je postao svojevrsni portal u 
srednji vijek i viteški način života.
- Nalazite se na Jankovcu, na području 
općine Čačinci, slobodno možemo reći 
biseru ovog dijela Hrvatske. Drago mi je 
da već šestu godinu organiziramo ovaj 
srednjovjekovni viteški turnir i nadam se 
da će to ostati tradicija dugi niz godina – 
mnogobrojnim posjetiteljima obratio se 
načelnik općine Čačinci Mirko Mališ. 

ORUŽJE I GOZBA 
Izlagači, njih 12 iz Hrvatske i Mađarske, 
ponudili su posjetiteljima razgledavanje 
i proučavanje srednjovjekovnih oprava i 
oružja te spremno odgovarali na sva pi-
tanja, pogotovo ona najmlađih entuzijasta. 

Osim prilike za naučiti nešto novo i dobre 
zabave, nije nedostajalo ni dobre hrane i 
pića. Mirisi čobanca, graha, kotlovine, ali i 
langošica, ‘poderanih gaća’ i fritula dolazili 
su sa štandova izlagača koji su se svojim 
specijalitetima pobrinuli kako bi okupljeni 
imali energije za uživanje u predivnom 
jesenskom danu.

VITEZ TRI JAJA 
Vrhunac dana bila je velika borba između 
hrvatskih vitezova i osmanlijske vojske 
koja je prijetila osvajanjem Jankovca. U toj 
vizualno impresivnoj i tehnički zahtjevnoj 
borbi veliki doprinos su, osim vitezova 
i topova, dali i streličari koji su se nešto 
ranije okušali u streličarskom natjecanju 
gađanja meta kao što su lubenica i kupus. 
Nagrade za najbolje streličare dobili su vit-
ezovi Viteškog reda Sv. Nikole iz Varaždina, 
Nikola Drožđek, koji je zbog tri pogođena 
jajeta dobio počasni viteški naziv Vitez tri 

jaja te je Zlatnu strijelu Jankovca za metu 
pogođenu s 50 metara osvojio Marko Max 
Ivšak. 
Uspješnim vikendom i rekordnim brojem 
izlagača i posjetitelja zadovoljan je i 
ravnatelj Parka prirode Papuk Alen Ju-
renac.
- Smatram da smo zaista mislili na svaku 
i najmanju sitnicu da bi sve stvari da-
nas ovdje fantastično funkcionirale. Osim 
mjesta održavanja, nastojimo da mnogo 
stvari bude drugačije u odnosu na pre-
thodnu godinu. Mislim da su posjetitelji, 
kojih je bilo oko tri tisuće, zadovoljni 
viđenim i doživljenim, mnogo je sadržaja, 
od onih najmanjih do onih najzahtjevnijih 
i da je svatko pronašao nešto za sebe  – za-
dovoljno je rekao A. Jurenac te otkrio kako 
se odmah kreće s organizacijom turnira za 
iduću godinu. 
Ovogodišnji Srednjovjekovni viteški turnir 
održan je u sklopu manifestacije „PReKUL 
festival“, festivala promicanja kulturno-
povijesne baštine Parka prirode Papuk 
koji će se do kraja provedbe projekta odvi-
jati svake godine te je organiziran u sklopu 
„Geo priče UNESCO geoparka“ projekta.

Pripremila: Ena Aragović
Foto: Matija Turkalj

SREDNJOVJEKOVNI 
SPEKTAKL NA 
JANKOVCU OKUPIO 
OKO TRI TISUĆE LJUDI

Viteški 
turnir 
posjetitelje 
vratio kroz 
vrijeme 
• Mislim da su posjetitelji, kojih je bilo oko 
tri tisuće, zadovoljni viđenim i doživljenim, 
mnogo je sadržaja, od onih najmanjih do onih 
najzahtjevnijih i da je svatko pronašao nešto 
za sebe  – zadovoljno je rekao A. Jurenac te 
otkrio kako se odmah kreće s organizacijom 
turnira za iduću godinu. 

STRELIČARSKI KLUB DUBOVAC I OVE GODINE  
GLAVNI “NEGATIVAC“ TURNIRA 

Osmanlije su svoju strategiju 
ratovanja stvarale na tepihu  

U ulozi neprijatelja s Istoka koji prijete Papuku, 
opasnih Osmanlija, bili su članovi Streličarskog 
kluba Dubovac iz Karlovca. Između aktivnosti 
tijekom dana i borbi s neprijateljima, odmarali 
su na tepisima ispod šatora koji je privlačio 
pažnju i znatiželju prolaznika svojim orijental-
nim uređenjem.
- To su naše pripreme za bitku, izvalimo se na 
tepih i pričamo o strategiji – smije se Dražen 
Leš iz Streličarskog kluba Dubovac iz Karlovaca 

koji je dio Srednjovjekovnog viteškog turnira od 
njegova samog početka.
Streličarski klub Dubovac kao sportski 
streličarski klub postoji već 20 godina, a posljed-
njih 15 je i srednjovjekovna udruga koja aktivno 
sudjeluje na sve popularnijim viteškim turnirima 
i manifestacijama.
- Prije 15 godina u Hrvatskoj se počela razvijati ta 
scena i srednjovjekovni turniri su ljudima postali 
zanimljivi. Na počecima tih manifestacija bilo 

mi je čudno kako su se uvijek borili vitez protiv 
viteza, odnosno Hrvat protiv Hrvata, što mi nije 
imalo logike kad su dio naše povijesti Osmanlije, 
Turci koji su osvajali na našim prostorima i išli 
prema Beču. Tako smo mi kao klub odlučili da 
se udruga počne baviti oživljavanjem osmanli-
jskog vojnika janjičara – o prelasku iz hrvatske u 
tursku uniformu, s čijim izgledom i izvedbom su 
jako zadovoljni, priča D. Leš.
- Da bismo naučili što je više moguće o turskoj 
kulturi i bili što autentičniji, posjetili smo Petera 
Kozu u Slovačkoj koji je ‘Yoda’ za tursku kulturu. 
On zna sve, kako je tko odjeven, tko je tko po 
rangu, kako se smio nositi jatagan (vrsta turskog 
mača) i pod kojim kutom se nosi kubura. Čak nas 
je učio i turske molitve koje su se izgovarale prije 
odlaska u bitku – zaključuje Dražen Leš.

SVE VIŠE ŽENA PRIDRUŽUJE SE REDU VITEZOVA RUŽICE GRADA 

S ponosom odapinju strijelu i vitlaju mačem 
te muškarce dovode u red 
• Imamo 16-godišnju članicu koja je dobra, mirna i sitna, ali sve nas 
je dovela u red – smije se V. Grgić. 

U velikoj bitci koju su posjetitelji Jankovca 
imali priliku doživjeti, hrvatske vitezove 
u borbi protiv osmanlijske vojske vodio je 
Vlado Grgić-Crni, predsjednik Reda vitezova 
Ružice grada, udruge koja osim što je član 
organizacijskog tima turnira, ove godine 
slavi i jubilarnu desetu godišnjicu posto-
janja.
- Kao netko tko je odrastao ispod Ružice 
grada, oduvijek sam bio fasciniran zidi-
nama. Nakon Domovinskog rata informacije 
su postale dostupnije, počele su se praviti 
studije i započelo je istraživanje te sam kroz 
medije doznao da su krenuli prvi viteški 
turniri. Odmah sam zvao dečke iz Donje 
Stubice koji organiziraju Seljačku bunu i 
tako je sve počelo, s osmero ljudi koji u šumi 
treniraju s mačevima  – prisjeća se početaka 
V. Grgić, čija udruga danas broji preko sto-
tinu članova, od kojih su većina – žene.
- Trenutno imamo više ženskih 
članova, hrabrih djevojaka 
koje se itekako znaju boriti i 
rukovati, kako lukom i stri-
jelom, tako i mačem. Imamo 
16-godišnju članicu koja je 
dobra, mirna i sitna, ali sve 
nas je dovela u red – smije se 
V. Grgić čijoj je udruzi pošlo za 
rukom ono što nijednoj drugoj 
udruzi na svijetu nije. Naime, 
sudjelovali su na snimanju 
dviju epizoda popularne serije 
„Igra prijestolja“ te holivud-
skog spektakla „Robin Hood“.
- Na oba snimanja radili smo 
s glavnim glumcima i to je 

posebno iskustvo koje se ne može platiti 
ničime, to nam u ovom čime se bavimo 
zlata vrijedi jer smo vidjeli koliko muke i 
truda treba da se nešto osmisli i napravi. 
I danas kad se sjetim tog iskustva, osjetim 
strahopoštovanje – kaže te otkriva kako, 
iako je ovo udruzi zadnji ovogodišnji turnir, 
nije i zadnji događaj.
Naime, Red vitezova Ružice grada svake 
godine prije Nove godine uvježbava i za SOS 
Dječje selo izvodi Zimsku bajku, priču o 
vilama i vješticama, vitezovima i razbojnici-
ma, o dobru i zlu.
- Predstava „Zimska bajka“ kruna je našeg 
rada. Na taj način možemo djeci koja 
nažalost nemaju roditelje i obitelj na jedan 
način prenijeti toplinu svega onoga što smo 
radili tijekom godine i pokušati im uljepšati 
blagdane – zaključuje Vlado Grgić.
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Virovitičani uživali u 
svijetu plesne umjetnosti
U suradnji s Kazalištem Virovitica, Plesna mreža Hrvatske u okviru programa razvoja 
publike u kulturi organizirala je veliki plesni događaj na kojem su nastupile brojne 
virovitičke kulturno-umjetničke ustanove, udruge i škole. Projekt je podržalo Mini-
starstvo kulture Republike Hrvatske potporom umjetničkoj organizaciji „Plesna mreža 
Hrvatske“ koja radi na programima razvoja publike, decentralizacije i umrežavanja na 
cijelom nacionalnom teritoriju. U programu razvoja publike, koji je vodila profesorica 
Akademije za umjetnost i kulturu u Osijeku Maja Đurinović, prvi je nastupio KUD 
Virovitica koreografijom „Pleteno kolo“, zatim Ivan Novoselec, učenik Glazbene škole 
„Jan Vlašimsky“, studentica prve godine Glume i lutkarstva na osječkoj Akademiji za 
umjetnost i kulturu Laura Kolesarić, Selma Mehić s nastupom „Duh plesa nema boje“ te 
šest djevojaka, članica Kulturno-umjetničkog centra Virovitica s projektom „Njih šest“, 
koji je osmislila voditeljica Martina Terzić, plesna pedagoginja. 

L. M. Hock 

PLESNA MREŽA HRVATSKE NA VIROVITIČKIM KAZALIŠNIM DASKAMA

Koncertom u crkvi sv. Roka u 
petak je nastavljen program 
ovogodišnjeg izdanja festivala 
klasične i sakralne glazbe Kol-
bovi dani 2019. Zadnjim kon-
certom prije zatvaranja festi-
vala publici su se predstavili 
domaći izvođači. Program je 
otvorio zbor Sv. Cecilija, župni 
zbor koji je osnovao sam Kamilo 
Stjepan Kolb te je nakon toga 
Mihael Mojzeš na orguljama 
izveo nekoliko Kolbovih djela. 
Trio flauta, koji čine Noemi 
Toth, Melita Manjkas-Bacinger 
i Dorijan Molnar za publiku su 
izveli kompoziciju „Latica“ koja 
je originalno napisana za tri vio-
line, ali je prerađena posebno za 
flaute. Na kraju, ženski vokalni 
ansambl Contesse izvele su dvi-
je Ave Marije.
Čast da zatvori festival pripala je 
Triju Osor. Prije samog koncerta, 
okupljenima se obratio profesor 
Perica Mihaljević te im poželio 
dobrodošlicu na posljednji kon-
cert jubilarnog petog izdanja 
festivala. U koncertnoj dvorani 
Glazbene škole Jan Vlašimsky 
posjetitelji su tako uživali u jed-
nosatnoj izvedbi trija glazbenica 
na klaviru, violončelu i flauti te 
bogatom repertoaru iz kojeg su 
izvele djela Kamila Kolba, Wolf-
ganga Amadeusa Mozarta te Fe-
lixa Mendelssohna.
Za sam kraj koncerta, a ujedno 
i festivala, Perica Mihaljević je  
pozdravio sve prisutne u ime 

ravnatelja Glazbene škole Jan 
Vlašimsky Virovitica, Damira 
Mihaljevića.
- Prije svega, čestitke našim 
gošćama na zaista izvrsnom kon-
certu i sjajnoj izvedbi. Na kraju 
smo našeg festivala te nam još 
samo ostaje zahvaliti svima bez 
kojih festivala ne bi bilo. U prvom 
redu tu je Grad Virovitica, koji 
je glavni pokrovitelj festivala te 
Virovitičko-podravska županija 
kao sponzor. Franjevački samo-

stan u Virovitici je sponzor, ali 
zaslužuje zahvalu i za gostoljubi-
vost i gostoprimstvo, s obzirom 
da smo četiri od šest koncerata 
održali upravo u crkvi sv. Roka. 
Zahvaljujem i Glazbenoj školi 
Jan Vlašimsky u kojoj smo ot-
vorili, ali i zatvorili festival. 
Hvala ravnatelju, kolegama i 
kolegicama iz Glazbene škole 
bez kojih festival ne bi ugledao 
svjetlo dana te fra Rozi Brkiću – 
zaključio je Perica Mihaljević.  

• U dvorani Glazbene 
škole Jan Vlašimsky 
posjetitelji su uživali u 
jednosatnoj izvedbi trija 
glazbenica na klaviru, 
violončelu i flauti. 

KONCERTOM TRIJA OSOR ZAVRŠENO PETO IZDANJE KOLBOVIH DANA   

Kolb, Mozart i Mendelsson kao poklon publici 
za završni koncert festivala 

Ena Aragović 

Perica Mihaljević
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Gradska knjižnica i čitaonica Vi-
rovitica obilježila je svoj dan. 
Tom prigodom posjetiteljima je 
predstavljena knjiga najpoznati-
je hrvatske gastroblogerice, 
Virovitičanke Sanje Mijac, pod 
naslovom „Iz života Domaćice: 
recepti za maglovite ponedjeljke i 
sunčane nedjelje“ te su dodijeljene 
nagrade najčitateljima.
Ravnateljica Gradske knjižnice i 
čitaonice Višnja Romaj zahvalila 
je okupljenima na dolasku te kroz 
razgovor sa Sanjom Mijac pobliže 
predstavila njenu knjigu recepata.
- Drago mi je da sam imala pri-
liku predstaviti svoju knjigu koja 
je znatiželjnima dostupna i za po-
sudbu u našoj knjižnici, da ju pro-

listaju, pročitaju i možda naprave 
nešto prema nekom receptu – s 
osmijehom na licu kaže virovitička 
blogerica.
Dodijeljeni su i poklon-paketi knj-
iga najčitateljima u pet kategorija. 
Članovi obitelji Bručić osvojili su 
nagradu u kategoriji obiteljska 
iskaznica, u kategoriji odrasli 
najčitateljicom je proglašena Ilon-
ka Berger, srednjoškolka Petra 
Boljevčan pročitala je najviše knj-
iga u svojoj kategoriji, u kategoriji 
predškolskog uzrasta nagradu su 
odnijele Hana i Ariana Mikolić, a 
što se tiče učenika osnovne škole, 
najviše je knjiga pročitala Lana 
Ivoš. 

E. Aragović

• Drago mi je da sam imala priliku predstaviti svoju knjigu koja je znatiželjnima dostupna i za posudbu u našoj knjižnici, da ju 
prolistaju, pročitaju i možda naprave nešto prema nekom receptu – s osmijehom na licu kaže virovitička blogerica.

GRADSKA KNJIŽNICA I ČITAONICA OBILJEŽILA SVOJ DAN 

“Domaćica“ Sanja Mijac predstavila 
kuharicu, Knjižnica nagradila najčitače

Katie Cotton: 

Orkestar 
priča priču 
– Četiri 
godišnja 
doba

Ova prekrasno ilustrirana 
priča koja je ujedno i glaz-
bena knjiga uveselit će i ve-
like i male. Priča počinje u 
trenutku kada se djevojčica 
Izabela nakon jutarnjeg 
buđenja sa svojim drvcem 
jabuke i psićem Flokijem 
uputi na nevjerojatno puto-
vanje. Na tom će putovanju 
doživjeti četiri godišnja 
doba u jednom danu. Kako 
je proljeće godišnje doba 
u kojemu se sve budi, tako 
se i Izabela upravo budi u 
proljeće ne bi li do podneva 
stigla na proljetni festival. 
Kako odmiče poslijepodne, 
postaje sve toplije i toplije, 
a ljetna vrućina škaklja ih 
po leđima. Ubrzo se pojave 
tamni oblaci koji donesu 
oluju, ali nakon nekog vre-
mena ona nestaje i dolazi 
vrijeme jesenske žetve. 
U suton zrak postaje sve 
hladniji, a Izabela i Floki 
nisu daleko od svoje kuće 
kada padne snijeg. Stigla je 
zima…
 Na svakoj stranici priču 
oživljuje glazba Vivaldi-
jeva Četiri godišnja doba 
što ovu knjigu čini zaista 
posebnom i prikladnom za 
čitanje u Mjesecu hrvatske 
knjige koji je ove godine 
posvećen upravo glazbi. 
Orkestar priča priču – 
Četiri godišnja doba pravi 
je spoj glazbene umjetnosti 
i književnosti, a možete ju 
posuditi na Dječjem odjelu. 

Pripremila Mirjana 
Kotromanović

Dođite u Gradsku knjižnicu 
i čitaonicu u Virovitici!

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska knjižnica i 
čitaonica Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

PONEDJELJAK - PETAK: 

8:00-19:30 sati

SUBOTA: 

 8:00-13:00 sati

www.knjiznicavirovitica.hr

ZLATAN ZUHRIĆ ZUHRA I TIN SEDLAR ČAK DVAPUT U JEDNOM DANU NAPUNILI VIROVITIČKO KAZALIŠTE

“Ocat i sin“ oduševili virovitičku publiku 
Očekivano izvrsnu komediju „Ocat i sin“ na virovitičke kazališne daske u nedjelju su donijeli vet-
eran kazališnog humora Zlatan Zuhrić Zuhra i Tin Sedlar, član Studija Smijeha. Virovitičanima 
su priredili 80-ak minuta neprestanog smijeha, a Kazalište Virovitica je zbog velikog interesa za 
predstavu organiziralo i drugi termin te je u oba kazališna dvorana bila dupkom puna. U ovoj 
komediji vidi se generacijski jaz oca i sina, nešto u čemu se svi možemo prepoznati. Otac Marko 
predstavlja stariju generaciju i teži sigurnijim metodama, dok je sin Žarko tipičan primjer mod-
ernog dečka koji voli sve što vole mladi. Nakon što je majka otišla na seminar, Marko je is-
planirao cijeli dan u druženju sa sinom, no Žarko ima druge planove jer se sprema na spoj. Tako 
ponosni otac koristi sve svoje moći kako bi sina pripremio za susret s djevojkom na najbolji 
mogući način. Upravo su te pripreme i savjeti prepuni humora nebrojeno puta bili nagrađeni 
glasnim smijehom i aplauzom virovitičke publike.                                                                        M. L. 
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Sport

Odustala od njemačke ponude i prihvatila 
izazov 1. HRL u Virovitici
Nakon početnih poraza u 
prvoligaškoj konkurenciji, Up-
rava virovitičkih rukometašica 
1234 Virovitice potrudila se 
pojačati igračku konkuren-
ciju. Klubu je pristupila 
osamnaestogodišnja igračica 
Nevena Vidaković.
Prve igračke korake Nevena je 
napravila u Dardi, za koju je ig-
rala do sedmog razreda osnovne 
škole. U tom trenutku odlučila 

je napraviti iskorak u igračkoj 
karijeri. Otišla je u redove 
mađarskog 1B ligaša Kozármis-
lenya u predgrađu Pécsa, gdje 
su u klubu bili hrvatski tren-

eri Zdravko Zvoko i Mato 
Matijević. Klub je ustrojen kao 
podružnica najuspješnijeg 
mađarskog ženskog rukomet-
nog kluba Győri Audi ETO KC. 

Za sve igračice bili su orga-
nizirani smještaj, školovanje i 
treninzi.
Posljednju sezonu u mađarskoj 
je odigrala za drugoligaša Pécsi 
Egyetemi Atlétikai Club (PEAC). 
Bila je standardna kadetska 
reprezentativka Hrvatske. Na 
Svjetskom kadetskom prven-
stvu u Poljskoj se ozlijedila. 
- Povratkom sa Svjetskog prven-
stva u Mađarsku „otišli“ su mi 
križni ligamenti. Morala sam 
odustati od dogovorenog odlas-
ka na posudbu u Mohács. Prije 
godinu dana podvrgnuta sam 
operativnom zahvatu u Győru, 
koju mi je napravio najcjenjeni-
ji mađarski stručnjak za koljena 
dr. László Szálasy, inače klup-
ski liječnik Győri Audi ETO KC 
- rekla nam je Nevena. 
Nakon oporavka ovog ljeta ot-
putovala je u njemački grad 
Hannover, gdje je trenutno 
njezina obitelj, i počela trenirati 
s tamošnjim četvrtoligašem.
- Prije desetak dana pozvao me 
trener 1234 Virovitice Vladimir 

Gašparac, kojega sam upoznala 
u Kampu HRS-a, i ponudio da 
dođem u ovdašnji prvoligaš. 
Prihvatila sam ponudu. Igranje 
u 1. hrvatskoj rukometnoj ligi 
bit će novi izazov u mojoj ruko-
metnoj karijeri. Ovdje igrački 
mogu napredovati više nego u 
Njemačkoj. U Virovitici igraju 
pretežno moje vršnjakinje i 
vjerujem da ću se odlično uk-
lopiti u sastav, koji bi trebao 
biti konkurentan većini ligaša - 
zaključila je Nevena.
Virovitički rukometni navijači 
moći će u subotu u 20 sati u 
sportskoj dvorani Tehničke 
škole vidjeti novu igračicu u 
sastavu 1234 Virovitice, kada 
u 7. kolu 1. lige Lavice igraju s 
varaždinskom Kokom. 

M. Šolc

NEVENA VIDAKOVIĆ POJAČALA REDOVE VIROVITIČKIH LAVICA

Nevena Vidaković

• Prije desetak dana pozvao me trener 1234 Virovitice Vladimir Gašparac, 
kojega sam upoznala u Kampu HRS-a, i ponudio da dođem u ovdašnji 
prvoligaš. Prihvatila sam ponudu. Igranje u 1. hrvatskoj rukometnoj ligi bit će 
novi izazov u mojoj rukometnoj karijeri. 

Do posljednjih deset minuta rukometaši Viro 
Virovitice protiv Dugog Sela bili su u igri za bodove

U 7. kolu 1. lige Sjever 
rukometaši Viro Virovitice 
poraženi su na svom terenu od 
nove momčadi u ligi, Dugog 
Sela 32:27. U domaćim redo-
vima su se nadali da će gosti 
doputovati nekompletni jer je 
četvorica njihovih igrača bila 
na pripremama kadetske repr-
ezentacije. Međutim, izbornik 
je pustio gostujuće igrače na 
utakmicu. Veći dio prvog polu-
vremena domaća momčad bila 
je u prednosti od jednog do dva 
zgoditka, dok su gosti samo u 
tri navrata imali prednost od 
jednog pogotka. Ipak, u posljed-
njim sekundama prvog polu-
vremena gosti postižu pogodak 
i na odmor odlaze s prednošću 
15:14. Na početku drugog di-
jela domaća momčad ima prvi 

napad, dosuđen je sedmerac, 
koji Luka Pandža nije realiz-
irao. Gosti vode s jednim do dva 
pogotka razlike, do rezultata 
17:17. Virovitičani uspijevaju 

povesti 21:20, ali igrači Dugog 
Sela ubrzo ponovno vode 22:21. 
Gosti se u 51. minuti odvajaju na 
tri pogotka prednosti (22:25). 
Domaći trener Tomislav Pre-

beg tražio je minutu odmora, 
ali nakon nje gosti odlaze na 
nedostižnu prednost, s kojom 
osiguravaju dva boda. Pede-
set minuta domaća momčad 
bila je u igri za osvajanje bo-
dova, da bi u posljednjih deset 
minuta gostujući igrači otišli na 
neuhvatljivu razliku. Domaći 
igrači imali su jedanaest 
neiskorištenih zicera u napadu, 
od čega su tri bila sedmerci i to 
u ključnim trenucima susreta, 
što obrana nije mogla nadokna-
diti te su Virovitičani upisali 
peti uzastopni poraz.
– Vjerovali smo da možemo doći 
do bodova, ali nismo uspjeli. 
Morat ćemo se igrački osvježiti, 
kako bismo bili konkurentni 
ostalim ekipama u ligi. Puno 
je igrača otišlo iz kluba i to se 
osjeti na rezultatu. U idućem 
kolu gostujemo u Zagrebu kod 
Metalca, koji ima jaku ekipu. 
Pokušat ćemo dati sve od sebe da 
iznenadimo domaćine – rekao 
je nakon utakmice razočarani 

trener Viro Virovitice Tomislav 
Prebeg.
Utakmica osmog kola 1. lige 
Sjever između Metalca i Viro Vi-
rovitice igra se u subotu u 16.30 
u sportskoj dvorani „Sutinska 
vrela“ u Zagrebu.

M. Šolc

MOGU LI VIROVITIČANI U ZAGREBU PREKINUTI NIZ NEUSPJEHA?

• U idućem kolu gostujemo u Zagrebu kod Metalca, koji ima jaku ekipu. 
Pokušat ćemo dati sve od sebe da iznenadimo domaćine – rekao je nakon 
utakmice razočarani trener Viro Virovitice Tomislav Prebeg.

VIROVITICA. Sportska dvorana 
Tehničke škole. Gledatelja:  200. 
Suci: Lovro Kasunić i Sašo Nikolovs-
ki (obojica Karlovac); nadzornik: 
Saša Martinić (Zagreb).
Viro Virovitica: Dino Meter, Emil 
Okružnik, Hrvoje Vašarević, Leon 
Dujmović, Robert Rešetar 3, Matej 
Oršulić, Luka Pandža 9, Marko 
Šulentić, Karlo Štimac, Karlo Mosla-
vac 6, Antonio Pavić, Matko Crljenić 
1, Antonio Starčević, Ivan Janjić 7 
(1), Krešimir Godeč 1 i Toni Smutni. 
Trener: Tomislav Prebeg.
Sedmerci: 4 (1) 
Isključenja: 8 minuta (Starčević 4 
minute te Godeč i Smutni po dvije 
minute).

VIRO VIROVITICA      27 (14)
DUGO SELO               32 (15)
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Nogomet se u Slatini igra već cijelo stoljeće 

U kinodvorani Pučkog otvorenog 
učilišta Slatina održana je svečana 
sjednica Nogometnog kluba Slatina 
povodom obilježavanja 100 godina 
igranja nogometa u tom gradu.
Na svečanosti, na kojoj su se okupili 
članovi Kluba, bivši i sadašnji igrači, 
sportski djelatnici, predstavnici grad-
skih i županijskih institucija, ljubitelji 
i simpatizeri nogometa i slatinskog 
sporta uopće, pozdravnu riječ uputio 
je dopredsjednik Nogometnog kluba 
Slatina Miran Janečić, saževši bogatu 
povijest Kluba, od njegovih početaka 
1919. godine, pa sve do današnjih 
dana. Čestitku na ovoj velikoj oblj-
etnici uputio je Klubu slatinski 
gradonačelnik Denis Ostrošić, a 100. 

rođendan čestitao je i virovitičko-
podravski župan Igor Andrović, koji 
je ispred Županije domaćinima don-
irao, kao znak pažnje, ček od 7 000 
kuna.

MONOGRAFIJA I FILM 
Nakon kraćih glazbenih izved-
bi učenika Glazbene škole Milka 
Kelemena Ine Pavića i Lare Vuk, 
svečanost je nastavljena predstav-
ljanjem monografije “Priča o NK 
Slatina”, autora dr. Olivera Jukića, 
a koju je ukratko predstavila Zorica 
Varga, predsjednica Ogranka Matice 
hrvatske Slatina. Pljesak nazočnih 
nekoliko je puta dobio film „Prednost 
domaćeg terena“, izrađen posebno za 

ovu priliku.
Nakon projekcije filma uslijedila je 
dodjela priznanja zaslužnim pojed-
incima i ustanovama za rad i potporu 
Klubu u proteklom stoljeću. Povelju 
zahvalnosti tako su iz ruku predsjed-
nika i dopredsjednika NK Slatina, 
Vlade Međumurca i Mirana Janečića, 
primili Grad Slatina i Virovitičko-
podravska županija, odnosno 
gradonačelnik Denis Ostrošić i župan 
Igor Andrović te ispred Slatinske 
banke Dario Petrović.
U ime onih koji su svojim radom i 
zalaganjem zadužili Klub, a ,nažalost, 
već godinama nisu s nama, priznanja 
su primili članovi obitelji. To su: Bog-
dan Filipović, Elmaz Gegić, Antun Bu-

torac, Ivan Knežević, Slavko Krznarić 
i Branimir Manceta.
Posebnim priznanjem nagrađen je 
i dugogodišnji igrač i predsjednik 
Kluba Branko Jukić te dugogodišnji 
fizioterapeut i “dobri duh” Kluba Iv-
ica Dubravica. U ime nagrađenih, u 

pravom, sportskim emocijama nabi-
jenom govoru posjetiteljima svečane 
sjednice obratio se Davor Butorac, 
sin posmrtno nagrađenog Antuna po 
kojem slatinski nogometni stadion 
nosi ime.

A. D. Fišli 

PRIGODNOM SVEČANOŠĆU I NAGRADAMA PROSLAVLJENA VAŽNA OBLJETNICA 

• Čestitku na ovoj velikoj obljetnici uputio je klubu slatinski gradonačelnik Denis 
Ostrošić, a 100. rođendan čestitao je i virovitičko-podravski župan Igor Andrović, 
koji je ispred Županije domaćinima donirao, kao znak pažnje, ček od 7 000 kuna.

Lukač 05 “četvorkom” ispratio Sveti Đurađ, milanovački 
Sokoli “petardom” skinuli Gradinu s trona
Proteklog vikenda odigrane su 
utakmice devetog kola drugih 
županijskih nogometnih liga.

SKUPINA ZAPAD 
Do devetog kola nogometaši 
Gradine imali su stopostotan 
učinak s najboljom gol raz-
likom i bili su vodeća momčad 
skupine Zapad. U devetom 
kolu na svom terenu igrali 
su sa Sokolom iz Milanovca i 
očekivali nastavak uspješne 
serije. Gosti su doputovali bez 
velikih najava i na kraju “očitali 
lekciju” domaćim zvijezdama. 
Ne samo da su pobijedili, već 
su rezultatski razmontirali 
domaću momčad. Sokol je po-
bijedio 5:0. Pogotke za goste  
postigli su Mateo Tomić dva te 
Antun Hajić, Mihael Martelo i 
Josip Lanščak. Domaći su u 14. 
minuti kod rezultata 1:0 ostali 
bez vratara Saše Horvata, koji 
je zaradio crveni karton, dok 
je Matej Vujičić morao izaći iz 

igre zbog ozlijede.
Turanovac je pobijedio na 
Školskom vrtu u Gornjem Ba-
zju “domaći” Dinamo iz Kapele 
Dvora 2:0 zgodicima Stjepana 
Jovanovića i Ronalda Jagice te 
se popeo na prvu poziciju na 
tablici.

Nakon osam sušnih kola, 
nogometaši Podgorja došli su 
do druge ovosezonske pobjede. 
Na svom terenu bili su bolji od 
Mladosti iz Vukosavljevice 3:0. 
Gostujući vratar Igor Kovač prvi 
je načeo svoju mrežu. Ostala 
dva pogotka postigli su Matia 

Horvat i Matija Krmpotić.
Kladare su na svom terenu dva 
puta minimalno vodile, ali su 
na kraju poražene od Drave iz 
Terezinog Polja 4:3. Pogotke 
za domaće postigli su Marino 
Bugarinović, Antonio Erhatić 
i Dominik Maresić. Za goste 
su strijelci bili Luka Paulović 
tri puta, dok je odlučujući 
pogodak za gostujuću pobjedu 
postigao domaći vratar David 
Bugarinović autogolom.
Bilogora 1947. iz Špišić Buk-
ovice vodila je na gostovanju u 
Grabrovnici 1:0 i 2:1. Na kraju je 
‘poklekla’ u posljednjih desetak 
minuta i izgubila 4:2. Domaći 
strijelci bili su Vanja Šerepec i 
Matija Pavić po dva puta, dok 
su za goste mrežu pogodili Sti-
po Djak i Siniša Vlaisavljević. 
Vlaisavljević je zbog dva prigo-
vora zaradio dva žuta kartona te 
je morao igru napustiti minutu 
prije kraja utakmice.

Lukač 05 nastavio je s uspješnim 
igrama na svom terenu. Ovog 
puta žrtva je bio Sveti Đurađ. 
Gosti su došli s velikim ambici-
jama, ali su domaći još jednom 
pokazali svoju snagu i pobijedili 
4:0. Zgoditke su postigli Doma-
goj Pakšec, Matija Tomšić, Jas-
min Kršić i Zoran Filipović.

SKUPINA ISTOK 
U skupini Istok Zrinski iz Nove 
Bukovice izvukao je samo bod 
na gostovanju u Novoj Šarovki 
odigravši s domaćim Standar-
dom 2:2. Zrinski je vodio 2:0. 
Domaći su uspjeli izjednačiti 
i doći do vrijednog boda s 
igračem manje. U domaćim re-
dovima isključeni su Krunoslav 
Hrgetić i Alen Mihalić, a kod 
gostiju Marin Zdelar. Strijelci 
za domaće bili su Toni Hrgetić i 
Vedran Gabud, dok su za goste 
efikasni bili Domagoj Milošević 
i Tomislav Kurtić.
DOŠK je u Dolcima pobije-

dio Dinamo iz Josipova 5:0 
zgodicima Marijana Velića tri 
puta te Marina Velića i Denisa 
Provića.
Munja je u Velikom Ras-
tovcu bila bolja od Mladosti 
iz Bakića 4:2. Dva pogotka za 
Munju polučio je Luka Vida, a 
po jedan Ante Rusan i Zvoni-
mir Mesinger, dok su za goste 
pogotke postigli domaći igrač 
Dejan Dundović i gostujući 
Ivan Hamaček.
Crnac je s pet golova u mreži 
ispratio Plave iz Jugovog Polja. 
Strijelci su bili Luka Čorda, 
Abel Radić, Filip Bošnjak, Tilen 
Marić iz jedanaesterca i Filip 
Kovačević. Domaću pobjedu 
je “olakšao” gostujući igrač 
Kristijan Gojmerac, koji je kod 
rezultata 3:0 morao ranije na 
tuširanje zbog drugog žutog 
kartona.

Mario Šolc

ODIGRANE UTAKMICE 9. KOLA 2. ŽUPANIJSKIH NOGOMETNIH LIGA

• Ovim putem pozivam sve zainteresirane da dođu pogledati 
Prvenstvo. Prema meteorološkim najavama, očekujemo lijepo 
vrijeme pa će svi moći provesti ugodno popodne uz kros stazu - 
zaključio je Žunec.

Može li Paula Rakijašić na svom terenu do 
naslova prvakinje?

OVE SUBOTE U VIROVITICI POJEDINAČNO PRVENSTVO HRVATSKE U KROSU

Atletski klub „Virovitica“ 
uz pomoć Hrvatskog at-
letskog saveza,  Sportske 
zajednice Virovitičko-
podravske županije i 
Sportske zajednice Grada 
Virovitice u subotu na 
prostorima nekadašnje 
virovitičke vojarne, iza 
hale Viroexpo, organizira 
Pojedinačno prvenstvo 
Hrvatske u krosu.
- Ukazano nam je veliko 
povjerenje da nakon samo 
dvije godine postojanja 
organiziramo ovako veliko 
natjecanje, na  kojemu 

ovisno o vremenskim pri-
likama očekujemo između 
250 i 350 natjecatelja iz 
svih krajeva Lijepe Naše 
– najavio nam je događaj 
tajnik i trener u Klubu Hr-
voje Žunec.
Prvenstvo će se održati u 
šest kategorija te u muškoj 
i ženskoj konkurenciji: 
limačice i limači, mlađe 
kadetkinje i mlađi kadeti, 
kadetkinje i kadeti, mlađe 
juniorke i mlađi juniori, 
juniorke i juniori te se-
niorke i seniori. 
Prvenstvo Hrvatske ujed-

no je izlučno natjecanje za 
Prvenstvo Balkana, koje 
se ove godine održava 
u Crnoj Gori, stoga se 
očekuje dolazak najboljih 
hrvatskih atletičara koji 
trče kros. 
- Iz virovitičkog Atletskog 
kluba nastupit će 15 
atletičara, među kojima će 
biti i naša najbolja pred-
stavnica Paula Rakijašić, 
koja će trčati u konkuren-
ciji juniorki. Ovim putem 
pozivam sve zainteresirane 
da dođu pogledati Prvenst-
vo. Prema meteorološkim 

najavama očekujemo li-
jepo vrijeme pa će svi moći 
provesti ugodno popodne 

uz kros stazu - zaključio je 
Žunec.
Svečano otvorenje je u 

10.45, a start prve utrke u 
11 sati.

M. Šolc 
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PAPUKU TEŠKA MISIJA U KRIŽEVCIMA, VIROVITICA DOČEKUJE PODRAVINU IZ LUDBREGA

Županijski derbi u Orahovici 
pripao Virovitičanima
• Težili smo tome da Papuku ne damo igrati, uspjeli smo neutralizirati i Čavića, 
a kada govorim o njemu, iskreno mi je žao što mu se ovo na kraju dogodilo jer za 
takvog igrača to je velika šteta. Čestitam svojim igračima koji su dali sve od sebe, 
a isto tako i Papuku na fer i korektnoj borbi – izjavio je Vučeta.

U 10. kolu 3. HNL Sjever u Orahovici je 
odigran županijski, a ujedno i derbi začelja 
između domaćeg Papuka i Virovitice. Stari 
rivali odigrali su čvrstu utakmicu s ne 
previše prigoda, u kojoj su gosti iskoris-
tili ponuđeno i zasluženo pobijedili. Sve je 
počelo već u 16. minuti, kada se lopta „bilj-
arski“ odbila u Papukovom šesnaestercu 
i kada se očekivalo da će Šantić raščistiti 
situaciju, no nesporazum njega i vratara 
Mehmedija vješto koristi Angelo Bernardo 
Radović i poentira za 0:1. Papuk je držao 
loptu, pokušavao dugim loptama prema 
Čaviću i Živkoviću, no ništa nije prolazilo, 
točnije zgusnuta obrana gostiju sve je na 
vrijeme čistila. Ipak, jednu izgubljenu lop-
tu na sredini terena koristi Ninčević, vara 
dvojicu, ulazi u kazneni prostor gdje biva 
grubo srušen i sudac Dergez opravdano 
pokazuje na bijelu točku. Loptu je namjes-
tio Živković i lucidno ”panenkom” prevario 
Krešimira Tomljanovića. U nastavku Pap-
uk bolji, sjajno je glavom pucao Rukavina, 
no odlično Tomljanović vrhovima prstiju 
šalje loptu u korner. Na odmor se otišlo s 
1:1. U drugom dijelu Papuk ponovno dik-
tira tempo, stvorio je nekoliko poluprigoda 
dok je Virovitica prijetila iz kontre, no bilo 
je mirno sve do 65. minute, kada loptu na 
rubu kaznenog prostora prima Rukavina, 
vara svog čuvara, ulazi u kazneni prostor, 

gdje ga obrambeni igrač ruši i Dergez još 
jednom, više nego opravdano, pokazuje 
na kazneni udarac. Ponovno je izvođač bio 
Živković, no sjajnom paradom brani odlični 
Tomljanović. U istoj akciji slijedi brza kon-
tra, s desne strane iskosa sam pred Meh-
medija izbija Suvajac i odličnim udarcem 
smješta loptu u suprotni kut Papukovog 
vratara za konačnih 1:2. Treba istaknuti 
i tešku ozljedu ponajboljeg Papukovog 
igrača Marina Čavića, no, o čemu se točno 
radi, bit će poznato nakon snimanja.

BEZ PREDAJE 
- Nogomet je neumoljiv. Kada ne iskoristiš 
svoje, protivnik te kazni. Ne želim tražiti 
nikakav alibi, ali od 11 početnih igrača, 
šest ih je igralo ozlijeđeno, a od šest na 
klupi samo su dvojica potpuno spremna. 
Stipe Čavić je imao tri žuta, Vukomanović 
opravdano odsutan, jednostavno je teško 
tako igrati. Dođem na utakmicu i prvo 
moram ustanoviti tko je zdrav i tko može, 
a tako se na ovoj razini ne može igrati. 
Teško se bilo dva puta vraćati, promašeni 
kazneni udarac nas je potpuno izbacio iz 
ritma. Nesreća nikad ne ide sama, dogo-
di nam se još i ta ozljeda Marina Čavića, 
jednostavno je teško, ali nema predaje – 
rekao je nakon utakmice trener Papuka 
Stjepan Mađarić.

KARATE KLUB VIROVITICA NA 
MEĐUNARODNOM KIK KUPU

Osvojili četiri zlata, 
tri srebra i 
pet bronci 

GAL, OSKOMIĆ I CIMBALJEVIĆ ZLATNE 

Taekwondo klub Slatina osvojio šest 
medalja na 4. Dubrovnik openu
Proteklog vikenda u Dubrovniku je održan 4. Taekwondo Dubrovnik open, na 
kojemu je sudjelovalo 14 klubova i 141 borac iz triju država. Taekwondo klub 
Slatina sudjelovao je sa sedam boraca. 
Ostvarili su sljedeće rezultate:
- Eva Gal, kategorija do 35 kilograma – 1. mjesto
- Stefani Oskomić, kategorija do 30 kilograma – 1. mjesto
- Despot Cimbaljević, kategorija do 30 kilograma – 1. mjesto
- Kristijan Krezner, kategorija do 40 kilograma – 2. mjesto
- Jan Hamaček, kategorija do 35 kilograma – 3. mjesto
- Fran Kozjak, kategorija do 50 kilograma – 3. mjesto. Fran Bišćan nije se 
uspio plasirati u borbu za medalje.                                                                                             

A.  D. Fišli

U Ivanić-Gradu održan je 5. Međunarodni 
„Kik kup“, na kojem je sudjelovao i Karate 
klub Virovitica. 
U katama, u učeničkoj kategoriji, Lovro i 
Laura Erak osvojili su prva mjesta i zlatne 
medalje. U borbama kod mlađih učenika Vito 
Radelić osvojio je treće mjesto i broncu, isto 
kao i Marija Knežević u kategoriji mlađih 
učenica. Jakob Đebro u konkurenciji učenika 

Vodeći Rezovac u 10. kolu 1. županijske 
nogometne lige došao je na svom Laništu 
do uvjerljive pobjede nad Slavonijom iz 
Sladojevaca 4:0.
Drugoplasirana Mladost iz Miljevaca s 
3:0 bila je bolja od desetkovane Borove 
na njenom terenu.
Graničar Bušetina svladao je rezultatom 
3:1 Mikleuš i tom pobjedom se popeo na 
treće mjesto.
U susretu dviju Mladosti u Čađavici 
domaća je s visokih 5:1 ispratila gostujuću 
iz Čačinaca. 
Najuvjerljiviju pobjedu u dosadašnjem 
tijeku natjecanja upisao je Dinamo iz 
Četekovca na svom travnjaku u susretu 
s Podravcem iz Sopja. Bilo je 11:0. Šest 
zgoditaka postigao je iskusni Darko 
Kokoška. Novim porazom Podravac se 
„učvrstio“ na posljednjem mjestu na ta-
blici.
Omladinac je u Koriji bio uspješniji od 
Sloge iz Zdenaca 3:0. Domaći su svoje 
prilike uspješno iskoristili, dok su gosti 
u napadu bili neefikasni.
Jedino u Voćinu gledatelji nisu vidjeli 
pogotke. Utakmica između domaće 
momčadi i Bratstva iz Gornjeg Bazja 
završila je najnepopularnijim rezultatom 
0:0. U gostujućem sastavu nedostajalo je 
osam igrača.
Utakmice 11. kola igraju se u nedjelju u 
14 sati. 
Najveću pozornost će privlačiti susret u 
Miljevcima, gdje drugoplasirana Mladost 
ugošćuje vodeći Rezovac. Gostima je bod 
dovoljan za ostanak na prvoj poziciji, dok 
bi se domaći pobjedom popeli na vrh ta-
blice.
U Čačincima Mladost igra s Omladincem 
iz Korije. Na tablici ih dijeli samo jedan 
bod te bi i ovdje rezultat trebao biti neiz-
vjestan do posljednje minute.
Borova gostuje kod Sloge iz Zdenaca. 
Domaći su favoriti na svom terenu, dok 
će gosti biti kompletniji u odnosu na 

prošli vikend, kada u sastavu nije igralo 
pet igrača iz prve postave.
Mikleuš ugošćuje Mladost 1930. iz 
Čađavice, koja u posljednjih nekoliko 
kola igra sve bolje, dok su domaći na-
kon izvrsne serije povezali tri poraza u 
posljednja tri kola.
Graničar Bušetina će na gostovanju kod 
Podravca u Sopju pokušati pobjedom 
učvrstiti treće mjesto na tablici. Domaća 
momčad u ovogodišnjem natjecanju nije 
osvojila ni bod. Do završetka polusezone 
sigurno će nekoga iznenaditi.
Bratstvo je na svom Školskom vrtu u 
Gornjem Bazju favorit u ogledu s Dina-
mom iz Četekovca. Tako je bilo i ovog 
proljeća, ali su gosti pobijedili i odnijeli 
tri boda. 
Slavonija na svom travnjaku u Sla-
dojevcima mora pobijediti Voćin ukoliko 
želi napraviti iskorak prema sigurnoj 
zoni jer gosti neće doputovati s bijelom 
zastavom. 

M. Šolc

7 bodova – Darko Kokoška (Dinamo 
Četekovac) – ugradio je šest pogodaka u 
najuvjerljiviju pobjedu dosadašnjeg dijela 
natjecanja
6 bodova – Alen Keler  (Mladost Miljevci ) – 
mozak ekipe za pobjedu s kojom se momčad 
učvrstila na drugoj poziciji na tablici
5 bodova – Marko Korenički (Omladinac 
Korija) –  s dva zgoditka torpedirao goste iz 
Zdenaca
4 boda – Karlo Petrinić (Graničar Bušetina) 
– postigavši dva zgoditka potvrdio da je 
najbolji strijelac lige 
3 boda – Dario Kovačević (Rezovac) – posti-
gao je pogodak, a kod tri asistirao
2 boda – Mario Kovač (Mladost 1930. 
Čađavica) – u prvom dijelu načeo goste, 
što je domaću momčad na kraju dovelo do 
uvjerljive pobjede
1 bod – Saša Ivošević (Bratstvo Gornje 
Bazje) – igrom na sredini terena omogućio 
osvajanje vrijednog  boda

IGRAČ KOLA

U 1. ŽNL SVAKI BOD SVE VAŽNIJI U BORBI ZA VRH I OPSTANAK

Mladost i Rezovac u Miljevcima 
odlučuju o prvoj poziciji
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• Vjerujem da i na njihovom terenu možemo odigrati kvalitetno i doći do 
pozitivnog rezultata – prezadovoljan je bio trener Pitomače Goran Bosilkovski.

PAPUK: Mehmedi, Bušljeta, Ninčević, Šantić, 
Rukavina (od 73. Vidaković), M. Čavić (od 90. 
Periša), Mimić, Podboj, Špoljarić, Rupčić i 
Živković. Trener: Stjepan Mađarić.
VIROVITICA: Tomljanović, Duvnjak, Radović 
(od 82. Reščić), Mikičić (od 90. Puškarić), 
S. Kovač, Horaček, Crvenka, Čubelić, Pipić, 
Sinjaković (od 55. Marković) i Suvajac. 
Trener: Vjekoslav Vučeta.
Glavni sudac: Marko Dergez. Pomoćnici: 
Matej Mađerić i Ivan Huđ. Četvrti sudac: 
Marko Đurđek.
ORAHOVICA. Igralište NK Papuk. Gledatelja: 
250.
Strijelci: 0:1 – Radović (16), 1:1 – Živković 
(31), 1:2 – Suvajac (66)
Žuti kartoni: Bušljeta (24) i Podboj (52) – 
Papuk; Crvenka (25), Čubelić (30 + 88), S. 
Kovač (50), Horaček (64), Radović (81) i Pipić 
(83) – Virovitica
Crveni kartoni: Čubelić (88) – Virovitica

PAPUK ORAHOVICA 1 (1)
VIROVITICA 2 (1)

PITOMAČA NA KRILIMA BEGOVIĆA I BABECA DO NOVA TRI 
BODA PROTIV GARIĆA
U Pitomaču dolazi dosad neporaženi Belupo 

U desetom kolu 4. lige Bjelovar-Ko-
privnica-Virovitica nogometaši Pitomače 
na svom terenu došli su do svoje dosad 
najuvjerljivije ovosezonske pobjede. 
Svladali su Garić iz Garešnice 6:1. Domaća 
momčad povela je zgoditkom Ivana 
Begovića u 12. minuti, a na 2:0 povećao 
je Antonio Babec šest minuta kasnije. U 
35. minuti dosuđen je kazneni udarac za 
gostujuću momčad koji je uspješno realiz-
irao Dragan Vaclavek. S tim se rezultatom 
otišlo na odmor. U drugom dijelu gotovo 
da se u potpunosti igra preselila ispred 
gostujućih vrata. Domaći igrači kao da su 
se natjecali koji će promašiti iz izgled-
nije prilike. Međutim, straha za domaće 
navijače nije bilo. Ivan Presečan u 56. 
minuti povećao je domaću prednost na 
3:1. Pravom bombom, najljepšim potezom 

utakmice, Ivan Begović u 61. minuti doveo 
je domaće u prednost 4:1. U posljednje 
tri minute goste iz Garešnice dotukao 
je uporni Antonio Babec s još dva svoja 
pogotka. Prema prikazanom, rezultat je 
mogao biti i puno uvjerljiviji u domaću 
korist.
– Konačno su nam se posložile kockice i 
došli smo do uvjerljive pobjede. To je ono 
što očekujem od svojih igrača. U idućem 
kolu dolazi nam vodeća momčadi lige 
Slaven Belupa II. Vjerujem da i na njiho-
vom terenu možemo odigrati kvalitetno 
i doći do pozitivnog rezultata – preza-
dovoljan je bio trener Pitomače Goran 
Bosilkovski.
Utakmica se igra na igralištu u Pitomači u 
subotu u 14 sati.

M. Šolc

• Gosti su favoriti, ali se nećemo predati bez borbe. Pokušat ćemo napraviti 
iznenađenje. Nadam se da sam odradio svoje kazne te da ću moći nastupiti – 
zaključio je Filipović.

U 11. KOLU 4. LIGE BJ-KC-VT GROFOVI DOČEKUJU 
DRUGOPLASIRANI FERDINANDOVAC
Tijesna pobjeda Grdićeve Zdenke protiv Suhopolja

U 10. kolu 4. lige Bjelovar-Koprivnica-
Virovitica nogometaši Suhopolja gostovali 
su u Velikim Zdencima kod Zdenke, koju 
vodi virovitički strateg Mile Grdić, a u 
napadu igra također Virovitičanin Lovro 
Štefanec. Pred sam početak utakmice 
Suhopoljčani su doznali da njihov trener 
– igrač Tomislav Filipović ne može biti 
niti u sastavu kao igrač, niti na kupi kao 
službena osoba zbog kazne zarađene kao 
trener Nogometne akademije “No Limit” 
iz Virovitice. Na brzinu se morala promi-
jeniti koncepcija. U izjednačenom prvom 
dijelu gosti iz Suhopolja poveli su zgodit-
kom Slavka Jagarinca u 14. minuti igre. 
Domaći svoje prilike nisu iskoristili, pa se 
na odmor otišlo s gostujućom prednošću 
1:0. U drugom dijelu domaća momčad je 
imala više sreće od gostiju i došla do pob-
jede. Rezultat je poravnao upravo Lovro 
Štefanec pogotkom u 52. minuti. Pobjedu 

domaćoj momčadi donio je gostujući igrač 
Antonijo Kušen, nesretno ubacivši loptu u 
vlastitu mrežu u 66. minuti.
– Da si nesretno nismo ubacili loptu 
u svoj gol, ne vjerujem da bi domaća 
momčad došla do tri boda. Nastavljamo 
dalje naporno raditi – rekao je nakon 
utakmice suhopoljski strateg Tomislav 
Filipović.
Ovog vikenda nogometaši Suhopolja 
ugostit će drugoplasiranu ligašku 
momčad, jaki Ferdinandovac.
- Gosti su favoriti, ali se nećemo pre-
dati bez borbe. Pokušat ćemo napraviti 
iznenađenje. Nadam se da sam odradio 
svoje kazne te da ću moći nastupiti – 
zaključio je Filipović.
Utakmica se igra u subotu s početkom u 
14 sati.

M. Šolc, T. Szabo

PAPUKU TEŠKA MISIJA U KRIŽEVCIMA, VIROVITICA DOČEKUJE PODRAVINU IZ LUDBREGA

Županijski derbi u Orahovici 
pripao Virovitičanima

Trener Virovitice Vjekoslav Vučeta bio je 
vidno zadovoljan vrijednim bodovima u 
Orahovici.
- U istoj smo situaciji i jedni i drugi i to 
su utakmice u kojima se ne umire u lje-
poti, već je to tipično ono da cilj oprav-
dava sredstvo. Težili smo tome da Papuku 
ne damo igrati, uspjeli smo neutralizirati 
i Čavića, a kada govorim o njemu, iskreno 
mi je žao što mu se ovo na kraju dogodi-
lo jer za takvog igrača to je velika šteta. 
Čestitam svojim igračima koji su dali sve 
od sebe, a isto tako i Papuku na fer i kore-
ktnoj borbi – izjavio je Vučeta.

BITKA ZA BODOVE
U subotu je na rasporedu 11. kolo 3. HNL 
Sjever. Nogometaši orahovačkog Papuka 
neće imati nimalo lak posao jer putuju u 
Križevce na noge Tehničaru iz Cvetkovca. 
Momčad trenera Stjepana Mađarića na 
posljednjem je mjestu s osvojenih pet bo-
dova, dok se Tehničar nalazi u gornjem di-
jelu ligaške ljestvice, na šestom mjestu, sa 
17 bodova. Gosti dolaze u okrnjenom sas-
tavu i čeka ih gotovo „nemoguća misija“. S 
druge strane, Virovitica na krilima visoke 
domaće pobjede protiv Rudara i gostujuće 
protiv Papuka dočekuje Podravinu iz Lud-
brega. Virovitičani su na osmom mjestu s 
11, a Podravina na desetom sa šest bodova, 
tako da je momčad Vjekoslava Vučete u 
sjajnoj prilici za treću uzastopnu pobjedu, 
a drugu pred svojim navijačima. Obje 
utakmice igraju se u 14 sati.

V. Grgurić, T. Szabo

bio je najuspješniji s osvojenim 
prvim mjestom i zlatnom 
medaljom, dok je u mlađim 
kadetima osvojio srebro i drugo 
mjesto. U mlađim kadetima 
Nikola Gondi osvojio je prvo 
mjesto i zlato, dok je Tara 
Nicole Bonačić bila druga s os-
vojenom srebrnom medaljom. 
Chris Malčec i Mihael Štefović 
u kadetima su osvojili treća 
mjesta i bronce, isto kao i Maja 
Kozlinger u juniorskom uzrastu. 
U seniorskom uzrastu Monika 
Bubnjić osvojila je drugo mjesto 
i srebrnu medalju.                          

M. Š.

• Vjerujem da i na njihovom terenu možemo odigrati kvalitetno i doći do 
pozitivnog rezultata – prezadovoljan je bio trener Pitomače Goran Bosilkovski.

SLATINČANI DOČEKUJU MOMČAD IZ „GRADA 
ČAZMATRANSA“
U posljednjim trenucima utakmice Jendrašić pogodio 
iz penala i osigurao Slatini tri boda 

Nogometaši Slatine u 10. kolu 4. lige 
Bjelovar-Koprivnica-Virovitica gostovali 
su u podravskoj metropoli, na stadionu 
„Ivan Kušek Apaš“ kod domaće Tehnike 
Koprivnice, koja se na tablici nalazi korak 
od posljednjeg mjesta. To ne znači da 
domaćini imaju nekvalitetnu momčad. 
Većina igrača prošla je „Slavenovu“ školu 
nogometa. Svoju kvalitetu domaći igrači 
su pokazali na početku utakmice, kada 
su u 29. minuti poveli pogotkom Roberta 
Jandrašeca. Očito se ključni trenutak 
utakmice dogodio u 41. minuti, kada je 
gostujući trener Damir Pemper u igru 
umjesto Benjamina Dijanešića uveo Da-
vora Jozića. Otada gosti igraju puno bolje, 
što se osobito osjetilo u drugom dijelu 
utakmice. Slatina je zgoditkom Nikole 
Menegatija poravnala rezultat u 57. minu-

ti. Konačni rezultat postavio je Doma-
goj Jendrašić iz opravdano dosuđenog 
kaznenog udarca u posljednjim trenucima 
utakmice.
- Vratilo nam se ono što smo izgubili na 
gostovanju u Grubišnom Polju. Tamo smo 
primili pogodak u posljednjim trenucima 
utakmice. Ovog puta mi smo bili sretni 
i spretni i došli do tri zaslužena boda na 
samom kraju utakmice – zadovoljan je bio 
trener Slatine Damir Pemper.
U subotu Pemperovi puleni ugostit će 
momčad iz „grada Čazmatransa“, inače 
posljednju ligašku momčad s osvojenim 
tek jednim bodom. Trebao bi ovo biti „lak 
zalogaj“ za slatinsku momčad. Utakmica 
počinje u 14 sati.

M. Šolc, T. Szabo

8 bodova-  Krešimir Tomljanović (Viro-
vitica ) – bio je gotovo nesavladiv za 
napadače Papuka

Igrač kola 3 liga sjever

6 bodova- Ivan Begović (Pitomača) – s 
pravom bombom srušio je sve nade 
gostujuće momčadi u pozitivan rezultat
4 boda – Davor Jozić (Slatina) – 
ulaskom u igru unio rezultatski 
preokret
2 boda- Enio Kirin  (Suhopolje)- 
odlična nastup mladog igrača ovog 
puta bila je dovoljna samo za mini-
malan poraz

Igrač kola 4.liga Bjelovar Koprivnica 
Virovitica 
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PROJEKTI

Provedba projekta akronima „Tourism 4 All“ 
(„Common tourism development of natural and 
cultural assets of Suhopolje-Noskovačka Dubrava-
Zselic Starry Park“) privodi se kraju. Virovitičko-
podravska županija je u suradnji s partnerima 
SEFAG Forest Management and Wood Industry 
Share Co. i Javnom ustanovom za upravljanje 
zaštićenim dijelovima prirode i ekološkom mrežom 
Virovitičko-podravske županije u rujnu 2017. 
godine započela provedbu projektnih aktivnosti 
usmjerenih na razvoj turističkih proizvoda, usluga 
i popratne infrastrukture u prekograničnom 
području, u 
Virovitičko-
podravskoj i 
Somogy županiji, i 
stvaranje zajedničkih 
turističkih atrakcija 
temeljenih na 
postojećim 
prirodnim 
ljepotama, pružajući 
posjetiteljima 
zajedničku priču 
i jedinstvenu 
kombinaciju zanimljivih i 
edukativnih sadržaja nadahnutih prirodom. 
Provedba projektnih aktivnosti završit će se 
održavanjem završne konferencije 31. listopada 
2019. godine u Zselic Starry Parku.
U sklopu provedbe najznačajnija aktivnost 
Virovitičko-podravske županije bila je usmjerena 
na revitalizaciju zaštićenog parka u Suhopolju u 
sklopu „Centra za posjetitelje – Dvorac Janković“. 
Mađarski partneri u sklopu provedbe projekta 

razvili su dodatne sadržaje u Zvjezdanom parku 
u Zselic, izgradili jezero u Ropoly dolini, izgradili 
„Spectacle house and Nature preservation house“ 
te dodatnu infrastrukturu (turističke objekte) u 
dolini Ropoly. 

RAZVOJ TURIZMA 
Javna ustanova za upravljanje  zaštićenim 
dijelovima prirode i ekološkom mrežom 
Virovitičko-podravske županije kao vrlo bitan 
partner u provedbi projekta, uz praćenje svih 

projektnih aktivnosti, radila je u izradi dodatnih 
sadržaja za posjetitelje u sklopu Informativno 
edukativnog centra-hostel Dravska priča u 
Noskovačkoj Dubravi, a nabavljeni su i bicikli s 
popratnom zaštitnom opremom koji su korišteni 
tijekom dva biciklistička maratona održana u 
sklopu projekta. S ciljem daljnjeg razvoja turizma te 
promicanja prirodnih i kulturnih vrijednosti ovog 
dijela regije izrađena je i karta koja će prezentirati 
turističke atrakcije od Noskovačke Dubrave do 
Zselic Starry Parka. Karta koja prezentira prirodne 
i kulturne vrijednosti s područja provedbe 
projekta izrađena je na temelju niza radionica sa 

studentima iz obje 
županije te u suradnji 
s ključnim dionicima 
iz sektora turizma obje 
županije. Za studente i 
učenike obje županije 
organizirana su 
tematska okupljanja 
i edukativni kampovi, 
a pred sam kraj 
završetka projekta 
održan je dvodnevni 

festival u Suhopolju s bogatim kulturnim 
sadržajima. 
Priveden je tako kraju projekt vrijedan 1.499.714,26 
EUR, od čega je čak 1.274.757,11 EUR doprinos 
Europske unije. Projekt je financiran iz Interreg 
V-A Programa suradnje Mađarska-Hrvatska 
2014.-2020. koji se u slučaju obje zemlje financira 
iz Europskog fonda za regionalni razvoj (EFRR).

ZAVRŠAVA PROVEDBA PROJEKTA AKRONIMA “TOURISM 4 ALL”
U okviru projekta revitaliziran je park u Suhopolju u sklopu Dvorca 
Janković, nabavljeni su bicikli i promoviran turizam naše županije

• U sklopu provedbe najznačajnija 
aktivnost Virovitičko-podravske županije 
bila je usmjerena na revitalizaciju 
zaštićenog parka u Suhopolju u sklopu 
„Centra za posjetitelje – Dvorac Janković“.

„Sadržaj je isključiva 
odgovornost Virovitičko-

podravske županije i ni pod 
kojim se okolnostima ne 

može smatrati da odražava 
stajališta Europske Unije i/ili 

Upravljačkog tijela.“Izvor fotografije: www.tourism4all.info.

  REPUBLIKA HRVATSKA
Virovitičko-podravska županija
          Općina Suhopolje
                  Načelnik
KLASA: 302-01/19-01/3

URBROJ: 2189/05-09/49-19-2
Suhopolje, 24. listopad 2019. godine

Temeljem članka 12. Programa općih mjera poticanja razvoja poduzetništva na 
području Općine Suhopolje („Službeni glasnik“ Općine Suhopolje broj 10/18.), 
a sukladno Odluci o provedbi općih mjera poticanja razvoja poduzetništva na 
području Općine Suhopolje u 2019. godini (KLASA: 302-02/19-01/3; URBROJ: 
2189/05-09/49-19-1, od 24. listopada 2019. godine) načelnik Općine Suhopolje 
objavio je dana 24. listopada 2019. godine

JAVNI POZIV 
PODUZETNICIMA ZA DODJELU POTPORA ZA RAZVOJ 

PODUZETNIŠTVA NA PODRUČJU OPĆINE SUHOPOLJE U 2019. GODINI

Općina Suhopolje u 2019. godini dodjeljivat će potpore za razvoj poduzetništva kroz 
slijedeće mjere:
1. Jačanje konkurentnosti poduzetnika 
1.1.  Potpore novoosnovanim poduzećima
1.3. Potpore za novo zapošljavanje i samozapošljavanje
1.7. Subvencioniranje troškova polaganja stručnih i majstorskih ispita
Cjelokupni tekst Javnog poziv objavljen je na službenoj internetskoj stranici Općine 
Suhopolje www.suhopolje.hr i Oglasnoj ploči Općine Suhopolje, a prijave se 
mogu slati u roku od osam (8) dana od dana objave Javnog poziva na službenoj 
stranici Općine Suhopolje i oglasnoj ploči, a zaključno do 04. studenog 2019. godine. 
(www.suhopolje.hr). 
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11 i 17.05

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 4. studenoga, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 7. studenoga.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM dormeo nadmadrac 180x200 
malo korišten, 500 kn. Mob. 091/950-8797.
............................................................................
PRODAJEM kombinirani štednjak Končar 

3 plin 1 struja, pećnica na struju, škrinju za 
zamrzavanje Gorenje 150 l. Mob. 098/170-
3457.
............................................................................
PRODAJEM Zastavu 128 Skala. Tel. 730-
914.
............................................................................
PRODAJEM razni električni profi alat bušilice, 
brusilice i ostalo. Mob. 098/169-2879.
............................................................................
PRODAJEM Corsu 1.3 za 2.000 kuna, reg. do 
5/20. Mob. 098/497-630.
............................................................................
PRODAJEM Polo 2006.g., 1.9 SDI, srebrna 
boja, prvi vlasnik, 137.400 km.  Mob. 
098/924-5591.
............................................................................
PRODAJEM crvene nesilice. Mob. 099/855-
2307.
............................................................................
PRODAJEM dva praseta. Tel. 786-220.
............................................................................
PRODAJEM sjetvospremač, sijačicu za žito, 
prikolicu. Dvije felge za rusa. Mob. 091/606-
0632.
............................................................................
PRODAJEM dva skutera, jedan ispravan, jedan 
za dijelove, bocu plina za auto, mikrovalnu. 
Mob. 099/844-2128.
............................................................................
PRODAJEM kinderbet nov, gratis igračka, 
kauč, ormar 5 krila. Mob. 099/844-2868.
............................................................................
PRODAJEM gume s aluminijskim felgama 
155x13x50, pećnicu, osovinu za traktor. Tel. 
732-023.
............................................................................
PRODAJEM peć kalorex plamen, malo 
korištena, mašinu za meso. Mob. 095/895-
3738.
............................................................................
PRODAJEM grah trešnjar. Mob. 099/788-
6289.
............................................................................
PRODAJEM krumpir crveni. Tel. 730-219.
............................................................................

PRODAJEM tri zečice velike sa mladima. Tel. 
730-219.
............................................................................
PRODAJEM rasipač, sjetvospremač, strižnu 
kosu, rotokosu. Mob. 099/732-5502.
............................................................................
PRODAJEM traktoski platon, plug, gajbu. 
Mob. 098/764-346.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Potočanima, manja ili 
mijenjam, sijaćicu. Mob. 097/794-6792.
............................................................................
PRODAJEM fasadnu ciglu oko 500 kom, nije 
ugrađivana, katastarsko jutro zemljišta može 
kao gradilište. Mob. 099/801-6481.
............................................................................
PRODAJEM krmaču za klanje. Mob. 091/932-
4614.
............................................................................
PRODAJEM 4 debele svinje. Mob. 092/2432-
807.
............................................................................
PRODAJEM kombi T4 diesel. Tel. 775-281.
............................................................................
PRODAJEM dvije kobile. Mob. 098/443-
813.
............................................................................
PRODAJEM WV Polo, 2002.g., registriran, 

Brza odštopavanja i 
popravci, 

vodoinstalatorske usluge

Hitne intervencije 0-24/7

Mob: 098/777-193

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3184 I 31. 10. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

prvi vlasnik. Mob. 091/769-1809.
............................................................................
PRODAJEM  plinski protočni fasadni bojler 
14 l, tepih 230 x 150. Mob. 099/249-1088.
............................................................................
PRODAJEM vinograd u Sv. Đurđu, vikendica, 
sve komunalije, legalizirano. Mob. 098/9155-
101.
............................................................................
PRODAJEM gradilište 985 m2 u centru 
Virovitice, priključak za vodu kanalizaciju i 
struju, mini kuhinju sa ugrađenim hladnjakom 
i sudoperom, povoljno. Mob. 095/918-1110.
............................................................................
PRODAJEM balirku, štelove konjskog fijakera, 
kvalitenu zob. Tel. 722-234.
............................................................................
PRODAJEM poni kobilu i prase. Mob. 
099/844-6008.
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Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

PROJEKTI
U novoj školskoj godini u virovitičkim 
osnovnim školama s radom započelo 
25 pomoćnika u nastavi
U suradnji s Razvojnom agencijom VTA, Grad Virovitica i ove školske godine u odgoj-
no-obrazovnim ustanovama, čiji je osnivač, osigurao je 25 pomoćnika u nastavi za 
učenike s teškoćama u razvoju. 
Grad Virovitica s partnerima OŠ Ivane Brlić-Mažuranić, OŠ Vladimir Nazor, Cen-
trom za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju Virovitica te Razvojnom agencijom VTA, 
kroz projekt „Korak u život jednakih mogućnosti – Faza III“ u novoj školskoj godini 
2019./2020. osigurao je 25 pomoćnika u nastavi za 35 učenika s teškoćama u razvoju. 
Razdoblje provedbe projekta je 4 godine, a školska godina 2019./2020. je treća školska 
godina u kojoj učenici imaju osiguranog pomoćnika u nastavi.
Projekt je prijavljen na natječaj Ministarstva znanosti i obrazovanja u sklopu Op-
erativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-2020. u okviru natječaja 
„Osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika učenicima 
s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-obrazovnim 
ustanovama, faza III“. Ukupna vrijednost projekta je 5.979.837,60 kuna, a iz Europskog 
socijalnog fonda osigurano je 5.501.450,59 kuna bespovratnih sredstava. 

„Sadržaj publikacije/emitiranog materijala isključiva je odgovornost Grada Virovitice.“

 

 

                                                                    

 

 

ODRŽANA EDUKACIJA „SAMOSTALNO UPRAVLJANJE PODUZETNIČKIM PROJEKTOM“  PROJEKTA RUPO – JAČANJE 
RURALNOG PODUZETNIŠTVA 

 

Dana 23. listopada 2019. Razvojna agencija VIDRA održala je edukaciju pod nazivom „Samostalno upravljanje 
poduzetničkim projektom“ u sklopu provedbe projekta RUPO - Jačanje ruralnog poduzetništva. Edukacija je održana u 
prostorijama Poduzetničkog inkubatora Virovitica s početkom u 15:00 sati s ciljem educiranja malih i srednjih 
poduzetnika s područja Virovitičko-podravske županije u svrhu unaprjeđenja njihove gospodarske uspješnosti. 

Edukacijom su obuhvaćene teme i pojmovi vezani uz provedbu poduzetničkih projekata čije je poznavanje nužno za 
njihovu uspješnu provedbu. Mali i srednji poduzetnici informirani su o izradi zahtjeva za nadoknadom sredstava te 
dostavi dokumentacije kontrolnom tijelu, kao i prihvatljivosti izdataka, metodama potraživanja troškova te razdobljima 
prihvatljivosti izdataka i provedbe projekta. Naglasak edukacije stavljen je na najčešće pogreške koje nastaju pri 
provedbi projekata te odgovornosti vezane uz provedbu projektnih aktivnosti, a koje snosi korisnik bespovratnih 
sredstava. 

Razvojna agencija VIDRA kao poduzetnička potporna institucija na dnevnoj bazi pruža usluge malim i srednjim 
poduzetnicima te je kroz iskustvo rada s istima prepoznala potrebu educiranja korisnika bespovratnih sredstava o 
navedenim temama. Cilj ovoga događaja bio je educirati što veći broj malih i srednjih poduzetnika o osnovnim 
pojmovima vezanim uz samostalno upravljanje poduzetničkim projektom kako bi se povećala uspješnost provođenja 
istih. Edukacijom je predstavljen i plan objave natječaja kojim se mali i srednji poduzetnici Virovitičko-podravske 
županije pozivaju na prijavu budućih projekata. 

Ugovor o bespovratnim sredstvima vrijedan 452.008,96 HRK za projekt RUPO potpisan je u srpnju 2018. s 
Ministarstvom gospodarstva, poduzetništva i obrta i Hrvatskom agencijom za malo gospodarstvo, inovacije i 
investicije. Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog fonda za regionalni razvoj. 
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ODRŽANA EDUKACIJA 
“SAMOSTALNO UPRAVLJANJE 
PODUZETNIČKIM PROJEKTOM“  
PROJEKTA RUPO – JAČANJE 
RURALNOG PODUZETNIŠTVA
Dana 23. listopada 2019. Razvojna agencija VIDRA održala je edukaciju pod nazivom 
„Samostalno upravljanje poduzetničkim projektom“ u sklopu provedbe projekta RUPO 
- Jačanje ruralnog poduzetništva. Edukacija je održana u prostorijama Poduzetničkog 
inkubatora Virovitica s početkom u 15:00 sati s ciljem educiranja malih i srednjih 
poduzetnika s područja Virovitičko-podravske županije u svrhu unaprjeđenja njihove 
gospodarske uspješnosti.
Edukacijom su obuhvaćene teme i pojmovi vezani uz provedbu poduzetničkih projekata 
čije je poznavanje nužno za njihovu uspješnu provedbu. Mali i srednji poduzetnici 
informirani su o izradi zahtjeva za nadoknadom sredstava te dostavi dokumentacije 
kontrolnom tijelu, kao i prihvatljivosti izdataka, metodama potraživanja troškova te 
razdobljima prihvatljivosti izdataka i provedbe projekta. Naglasak edukacije stavljen 
je na najčešće pogreške koje nastaju pri provedbi projekata te odgovornosti vezane uz 
provedbu projektnih aktivnosti, a koje snosi korisnik bespovratnih sredstava.
Razvojna agencija VIDRA kao poduzetnička potporna institucija na dnevnoj bazi pruža 
usluge malim i srednjim poduzetnicima te je kroz iskustvo rada s istima prepoznala 
potrebu educiranja korisnika bespovratnih sredstava o navedenim temama. Cilj ovoga 
događaja bio je educirati što veći broj malih i srednjih poduzetnika o osnovnim pojmo-
vima vezanim uz samostalno upravljanje poduzetničkim projektom kako bi se povećala 
uspješnost provođenja istih. Edukacijom je predstavljen i plan objave natječaja kojim se 
mali i srednji poduzetnici Virovitičko-podravske županije pozivaju na prijavu budućih 
projekata.
Ugovor o bespovratnim sredstvima vrijedan 452.008,96 HRK za projekt RUPO 
potpisan je u srpnju 2018. s Ministarstvom gospodarstva, poduzetništva i obrta i 
Hrvatskom agencijom za malo gospodarstvo, inovacije i investicije. Projekt je sufinan-
cirala Europska unija iz Europskog fonda za regionalni razvoj.
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

Terminator: Mračna sudbina  – 2.11. – 19h Obitelj Addams -sink – 3.11. – 17h

KRIŽALJKA

bs
 

PRAVITI 
KOMBINACIJU

OTVOR NA 
ODJEĆI, 
IZREZ mn.

NATAŠA 
OD MILJA

JEDNA OD 
KARLOVAČKE 
4 RIJEKE

RUČNIK

ISKAZIVATI 
MRŽNJU

HRV. 
PUTOPISAC 
BEBEK

NAJEDNO-
STAVNIJI 
NEZASIČENI 
UGLJIKOVODIK

PJEVAČICA 
ŠEGANDO

IVAN U 
ZAGORJU

TURISTIČKO 
NASELJE 
BLIZU 
PITOMAČE

VRSTA 
SPORTSKE 
OBUĆE

PJEVAČ 
RAHIMOVSKI

OPONAŠATI

TOP

ROBERT EVANS

DIO OTPLATE

DRUGI, OSTALI

GRAD U BAČKOJ

IVO SERDAR_________

ANTE NOLA

NAPRAVE ZA 
USISAVANJE 
PARE_________

IZRAĐUJE 
MODELE

UGLJIK _________

RIMSKI 6

VERA ELLEN _________

TONA

NIJE KRUPAN_________

METAR

OPREČNO 
RIJEČI 
"NAPREDOVATI”

ADONIS OD 
MILJA _________

ORUĐE ZA 
OBRANU

LIK IZ 
"PROSJAKA I
SINOVA" _________

GUŠITI

ŽITELJI 
DRŽAVE U 
SKANDINAVIJI _________

ESAD OD MILJA

bs

ORUŽANI 
SUKOB_________

TELEDIRI-
GIRANA

bs

on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica Radio 
Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Lucija M. 
Hock, Bruno Sokele, Matija Rođak, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. Lektura i korektura Mar-
tina Jurić; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.
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Bok, ja sam Žiga. Tražim partnere za 
igru. Trebam barem jednog, a s obje 
šape ću rado primiti i još kojeg. Kunem 
se svakom svojom dlakom da sam 
najbolji partner za igru i dadilja koju 
ćeš upoznati. Imam odlične ocjene iz 
trčanja, skakanja, okretanja, cupkanja, 
a vrlo dobar sam u dijeljenju slinavih 
pusa. Morat ću poraditi na tome. 
No, ono najvažnije izvrstan sam u 
pražnjenju dječjih baterija. Samo mi ih 
prepustite u šape i spavat će kao nikada. 
Jako bih volio upoznati nekoga tko bi mi 
bio najbolji prijatelj. Nekoga kraj koga 
bi se, nakon radnog dana prepunog igre, 
mogao sklupčati i usnuti pravim psećim 
zadovoljnim snom. Znaš li nekoga kome 
treba dadilja? Tu sam i čekam!

M.L. 

NJUŠKA TJEDNA
Žiga (8 mjeseci)

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
7. 11. 2019.

Petak
1. 11. 2019.

Subota
2. 11. 2019.

Nedjelja
3. 11. 2019.

Ponedjeljak
4. 11. 2019.

Utorak
5. 11. 2019.

Srijeda
6. 11. 2019.
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Studeni bez 
studeni, 
temperature 
rastu i do 20 
stupnjeva 

Do kraja tjedna čeka nas 
osjetno hladnije vremensko 
razdoblje. U jutarnjim sa-
tima mjestimice je izgledan 
slab mraz. Tijekom četvrtka 
i petka trebalo bi se zadržati 
suho vrijeme. U subotu i 
nedjelju moguća povremena 
kiša. U nedjelju jutarnje 
temperature od -1°C do 
10°C, a tijekom dana od 
10°C do 21°C. Tijekom jutra 
i večeri mjestimična magla 
ili sumaglica.  
UV-indeks nizak. 
 
U tjednu pred nama 
očekujemo osjetniji porast 
temperature zraka, odnosno 
studeni bez studeni. Oblaka 
će postupno biti sve više, 
no ne i obilne kiše. Jutarnje 
temperature zraka od 9°C 
do 14°C, a najviše dnevne 
od 15°C do 22°C. Vjetar 
slab do umjeren, južnih  
smjerova. Tijekom jutra i 
večeri mjestimična magla ili 
sumaglica.  
UV-indeks nizak i umjeren. 

DHMZ, K.P.

Nakon gubitka voljene osobe, 
svaki dan je težak za njene bližnje 
koje je smrt najviše pogodila, no 
neki dani ipak imaju nešto veću 
težinu. Na rođendane, posebne 
obljetnice i blagdane, tugujuće 
obuzme posebna vrsta tuge za 
dragom im osobom te nostalgija 
za uspomenama koje im određeni 
datum nosi. Mnogima je jedan 
od tih datuma i 1. studenoga, 
odnosno blagdan Svih svetih koji 
se obilježava obilaskom groblja, 
uređivanjem grobova te spom-
enom na preminule. 
Vrijeme je to kada brižno 
i s ljubavlju birani buketi i 
aranžmani cvijeća svojom bojom 
u sivilo groblja unesu mnoštvo 
boja te svijeće i lampioni, za-
paljeni u znak sjećanja, 
svojim plamenom po-
dare toplinu prohlad-
nom jesenskom 
danu ispunjenom 
sjetom. Također, vr-

ijeme je to i 
kada jedna 
ružna po-
java naruši 

svečanost tog 
dana i dodatno 

pojača ljudsku 
tugu – krađa.

Cvjetni aranžmani, lampioni, 
krunice pa čak i posude za cvijeće 
nerijetko su meta pojedinaca 
kojima nije ispod časti otuđiti 
nešto s tuđeg zadnjeg počivališta. 
Građani, pogotovo oni koji su 
već doživjeli to iskustvo, s do-
zom opreza i gorčine iščekuju 
ovogodišnji odlazak na groblje 
povodom Svih svetih.

SUPRUGOV ARANŽMAN 
NA DRUGOM GROBU 

Jedna od njih je i Virovitičanka 
Andrea, kojoj je s majčinog groba 
prošle godine otuđeno nekoliko 
aranžmana.
- Došla sam nekoliko dana prije 
na groblje kako bih detaljno 
počistila majčin grob te usput i 
ostavila buket cvijeća i zapalila 
svijeću. Na sam blagdan Svih 
svetih vratila sam se s obitelji te 
primijetila kako buketa nema. 
Vjetar ga nije mogao otpuhati iz 
visoke vaze, a i sumnjam da ga 
je netko, ako je i posjetio grob, 

bacio jer je cvijeće bilo svježe. Ne 
bih se čudila da je netko ukrao 
jer znam da se to događa, ali 
uvijek čuješ da se dogodi nekom 
drugom – zaključuje Andrea 
koja je zbog svog iskustva čekala, 
kaže, posljednji dan da na groblje 
odnese cvijeće i svijeće. 
Upravo to dogodilo se još jed-
noj sugrađanki koja je došla na 
groblje te vidjela aranžman sa 
suprugova groba – na tuđem 
grobu. Kaže da uopće nema 
sumnje da je netko „premjestio“ 
aranžman jer je bio napravljen 
po narudžbi i prepoznatljiv. Kao 
i ostali kojima se to dogodilo, 
smatra da je to napravio netko 
tko je u slabijoj financijskoj situ-
aciji ili iz čistog neobzira, sve-
jedno je izuzetno ružno i zadaje 
nepotrebnu bol i frustraciju. 
- S majčinog groba tri puta su 
nam ukrali krunicu, kao i s kipa 
Gospe koji stoji na obiteljskom 
grobu, u blizini. Svaki smo se 
put pitali što će kome krunica i 
to s groblja? Do danas odgovor 
nemamo, samo smo tužni jer se 
to uopće događa – ispričala 
nam je Ivanka, koja kaže kako 
ne može pronaći opravdanje za 
takvo ponašanje. Virovitičanin 
Franjo F. ističe kako ne bi bilo 
loše postaviti videonadzor oko 

cijelog Gradskog groblja, upravo 
kako oni koji nimalo ne poštuju 
mrtve, više ne bi došli na ideju da 
išta diraju na tuđim grobovima.
 

POŠTOVANJE PREMA 
MRTVIMA, ALI I ŽIVIMA 

- Cijena aranžmana od „živog“ 
cvijeća doseže i do 300 kuna, 
danas to nije malo, a umirov-
ljenici cijele godine štede kako bi 
svojim voljenima bar na blagdan 
Svih svetih odnijeli nešto lijepo 
i tako im odali počast i zahvalili 
im za sve. Možete mislili kako 
im je kada dođu na grob, a nema 
aranžmana ili velike svijeće u 
staklu – poučen vlastitim iskust-
vom rekao nam je Franjo. 
Dakle, gdje završe i što se 
dogodi s cvijećem i ostalim 
otuđenih ukrasnim predmet-
nima s grobova? Jedni završe na 
drugim grobovima, dok drugi, 
pretpostavljaju naši sugovor-
nici, budu preprodani. Kako 
god da bilo i koja god od tih 
mogućnosti bila istinita, grob 
kao zadnje čovjekovo počivalište 
i voljene koji ga posjećuju noseći 
pogrebne dekoracije treba treti-
rati s poštovanjem te pokazati, 
bar na jedan dan, da u današnjem 
svijetu ljudska dobrota nije ap-
strakcija, već stvarnost. 

• Cijena aranžmana 
od „živog“ cvijeća 

doseže i do 300 kuna, 
danas to nije malo, 

a umirovljenici cijele 
godine štede kako bi 
svojim voljenima bar 

na blagdan Svih svetih 
odnijeli nešto lijepo i 
tako im odali počast 
i zahvalili im za sve. 

Možete mislili kako im 
je kada dođu na grob, 
a nema aranžmana ili 
velike svijeće u staklu 

– poučen vlastitim 
iskustvom rekao nam 

je Franjo. 

Ena Aragović 

OVE GODINE MNOGI ČEKAJU POSLJEDNJI TRENUTAK DA 
NA GROBOVE SVOJIH VOLJENIH ODNESU CVIJEĆE I SVIJEĆE

Zbog krađa aranžmana, lampiona i krunica, 
građani žele videonadzor nad cijelim grobljem  

Videonadzor bi možda spriječio one koji ni mrtve ne poštuju




